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BUD S KAB FRA DET F Ø RSTE PRÆS I DENTSKAB 

Inspirerende 
tanl<er 
PRÆSIDENT GORDON B. HINCKLEY 

Den sidste uddeling 

»Hvor er det dog vidunderligt, at Gud har 

vist sin velvilje i denne sidste uddeling, tider

nes fyldes uddeling, hvor han har genoprettet 

s it værk med al dets magt, med al dets herlig

hed og alle tidligere uddelingers sandhed og 

myndighed i denne storslåede og sidste 

tidsperiode ... 

Jeg ved, at Gud vor evige Fader lever og 

elsker os; at Jesus er hans elskede Søn, vor 

Forløser, vor Frelser, vor Herre og vores ven; 

a t Joseph Smith var og er profet; at denne 

kirke er sand; at dette er Guddommens værk, 

som er gengivet til jorden til vores velsignelse 

og glæde« (regionalkonference i Salt Lake 

City i Utah, 4. maj 2003). 

Jeg ved, at evangeliet er sandt 

»Om jeg ved, at evangeliet er sandt? Jeg 

ønsker, at alle i denne sal i aften, skal vide, 

at I har hørt mig sige, at jeg ved, at Gud vor 

evige Fader lever. Jeg ved, at han lever. Jeg 

ved, at han er e t fysisk væsen. Jeg ved, at han 

er universets store Gud. Men jeg ved også, at 

jeg er hans barn, og at I er hans børn, og at 

han lytter til og besvarer vore bønner. 

Jeg ved, at Jesus er Kristus. Han var det 

store redskab i Guds hænder ved skabelsen 

af denne jord. I Johannesevangeliet står der, 

at der ikke e r skabt noget, som ikke er skabt 

ved ham [seJoh 1:3] . Han var Skaberen. 

Han var Det Gamle Testamentes Jah ve. Han 

var Kristusbarnet, som kom hertil og blev 

født i ydmyge kår. Han var den Messias, som 

var den eneste, der kunne udfylde sin for

udordinerede mission og helbrede syge 

og oprejse døde. Han var verdens store 

Forløser, som døde på Golgata og opstod 

den tredje dag, ·førstegrøden af dem, der 

sov hen< (l Kor 15:20). Det var ham, der 

besøgte nefitterne på det amerikanske kon

tinent og underviste dem, som han havde 

undervist folket i Det Hellige Land. Og 

det var ham, der sammen med sin Fader, 

besøgte drengen Joseph og talte til ham 

angående dette værks genoprettelse. 

Jeg ved, at præstedømmet findes her på 

jorden, og at det er tilgængeligt for enhver 

mand, som lever værdigr. Jeg ved, at templets 

orclinancer findes på jorden, de storslåede 

beseglingsordinancer, som kan knytte os 

sammen som familier for tid og al evighed. 

Jeg ved, at Gud ikke forsager sit værk, men 

han sørger for, at der altid er en, gennem 

hvem han kan formidle sine sandheder til fol

ket« (møde i Nairobi i Kenya, 4. aug. 2005). 

jeg ved, at Gud vor 
evige Fader lever og 
elsker os; at Jesus er 
hans elskede Søn, 
vor Forløser, vor 
Frelser, vor Herre og 
vores ve11; at Joseph 
Smttb var og er pro
fet; at denne kirke 
er sand; at deue er 
Guddommens værk, 
som er gengivet til 
jorden til vores vel
signelse og glæde. 
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Levværdigt 
til at komme 
til templet. 

I!Jterlev Guds 
befalinger, så l kan 
komme til templet. 
Gør det, som vil gøre 
jer værdige til at 
tjene i Herrens bus. 
Det er opført for 
jeres skyld, mine 
brødre og søstre. 

Nutidig åbenbaring 

»Hvor er det dog vidunderligt, at vi tror på 

nutidig åbenbaring. Jeg kan ikke lade være 

med at mene, at hvis åbenbaring var nødven

dig i oldtiden, da livet var enkelt, så er åben

baling også nødvendig i dag, hvor livet er 

mere indviklet. Der har ikke været noget 

tidspunkt i verdenshistorien, hvor menne

sker har haft mere brug for åbenbaring, end 

de har nu. 

jeg vidner for jer, mine brødre og søstre, at 

åbenbaringens bog ikke er lukket. Gud leder 

også vor tid, og han taler lige så sikken i dag, 

som han gjorde på Abrahams, Isaks og Jakobs 

Sæt det på prøve 

»]eg bønfalder jer, mine brødre og søstre, 

hvis I nærer tvivl med hensyn til nogle af 

denne kirkes lærdomme, så sæt dem på 

prøve. Prøv det. Efterlev principperne. Knæl 

ned og bed om et svar, og Gud vil velsigne 

jer med en kundskab om sandheden af dette 

værk<< (møde i Paris, 28. maj 2004). 

Hæv jer over ugudeligheden 

»Mine kære unge venner, lad aldrig noget 

stå i vejen for jeres værdighed til at træde ind 

i Herrens hus og der yde en stor og vidunder

lig indsats for dem, der er gået forud for os. 

l står over for så megen ugudelighed. Hæv 



jer over den ... ]eg ved ikke, om der har været noget tids

punkt i verdenshistorien, hvor der herskede større ugude

lighed end i dag. Jeg ønsker at hylde jer unge mænd og 

kvinder i denne kirke, som har holdt urokkelig stand mod 

ugudeligheclen. Gud velsigne jer og give jer styrke til at stå 

imod« (møde i Sao Paulo i Brasilien, 21. feb. 2004). 

Selve hensigten med deHe værk 

»]eg vil opfordre jer, kære søstre, til at 

komme i Herrens hus og opmuntre jeres 

mænd til at tage med jer. Skulle der sidde 

nogle her, som aldrig har været der, eller som 

ikke har været der i lang tid, forslår jeg med 

kærlighed i hjertet, at I gør alt, hvad der er 

nødvendigt for at kvalificere jer til det. Hvis l 

ikke har gjort det, er I virkelig gået glip af det, 

som denne kirke drejer sig om. Selve hensig

ten med dette værk, som Himlens Gud selv 

har erklæret, er at tilvejebringe udødelighed 

og evigt liv for mænd og kvinder [se Moses 

1:39]. Elsker I jeres mænd? Elsker l jeres børn 

og børnebørn og oldebørn? Så gå ikke glip af muligheden 

for at knytte dem til jer i en evig pagt, som tiden ikke kan 

ødelægge og døden ikke kan bryde. Det kan ikke opnås på 

nogen anden måde ... 

Og hvis disse velsignelser er tilgængelig for os i denne 

generation, vil en retfærdig Gud da ikke sørge for at gøre 

dem tilgængelige for jeres forfædre, som ikke har haft den 

samme mulighed?« (s tavshjælpeforeningsmøde i Salt Lake 

City i Utah, 20. mar. 2002). 

Kom til templet 

»Ttl enhver, der er her, ønsker jeg at sige: Kom til tem

plet. Lev værdigt til at komme til templet. Efterlev Guds 

befalinger, så I kan komme til rem plet. Gør det, som vil 

gøre jer værdige til at tjene i Herrens hus. Det er opført for 

jeres skyld, mine brødre og søstre, så I kan få mulighed for 

at komme der og modrage vidunderlige velsignelser, som 

ikke kan opnås noget andet sted i hele verden, undtagen i 

andre templer, hvor I kan blive beseglet som ægtemand og 

hustru, hvor jeres børn kan besegles til jer, og hvor I kan 

virke på vegne af jeres forfædre, som er gået hinsides. 

Det store og vidunderlige og uselviske virke findersred 

i Herrens hus. Kom til templet« (møde i Aba i Nigeria, 

6. aug. 2005). 

Lev værdigt til præstedømmet 

»Gud har giver jer præstedømmebærere noget, der har 

magr og guddommelighed og ægthed og anvendelighed. 

Han har velsignet jer med selve essensen af 

hans magt, med myndighed til at tale i hans 

hellige navn og udføre hans værk, som 

består i at velsigne, undervise, opmuntre, 

hjælpe og styre hans riges anliggender, 

nemlig det kongelige præstedømme. Det 

er ikke noget ordinært eller noget, der skal 

rages for givet. Dette er hans guddomme

lige magt. Det er den magt, hvorved jorden 

blev skabt, og hvorved hans værk føres 

frem. Og han har strakt sig så vidt, om man 

så må sige, til at skænke jer og mig denne 

magt og myndighed af sit hjertes godhed 

og gavmildhed. Åh, hvor bør vi dog stL-æbe efter at leve 

værdigt til det - vi må aldrig gøre noget, som kan øde

lægge vores virke som hans sønner i udøvelsen af denne 

guddommelige, hellige og forbløffende kraft, som vi kalder 

det hellige præstedømme« ( regionalkonference i Pleasant 

Grove i Utah, 19. jan. 2003). 

Velsignelser ved medlemskab af Kirken 

»Hvor er det dog vidunderligt at tilhøre denne kirke. 

Har I nogensinde tænkt over, hvor tomt jeres liv ville være 

uden den? Hvor burde vi dog være raknemlige ... for de 

formidable velsignelser, som udgår fm]esu Kristi evange

lium. Thk ... fordi I er trofaste sidste dages hellige, og fordi 

I opdmger jeres børn i lys og sandhed med kærlighed til 

Herren og hans store og heUige værk« ( stavskonference i 

West Valley City i Utah, 10. nov. 2002). 

Jesu Kristi guddommelige mission 

»Vi er en stor familie, som er knynet sammen i en 

enhed af kærlighed og tro. Vi nyder store velsignelser som 
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folk og enkeltpersoner. l vores hjerte bærer vi en fast og 

urokkelig overbevisning om Jesu Kristi guddommelige 

mission. 

Han var Det Gamle Testamentes store]ahve, Skaberen, 

som, under sin Faders ledelse, skabte alt og •uden ham 

blev intet til af det, som er< O oh 1:3). Han var den lovede 

Messias, som kom med helbredelse under sine vinger. 

Han udførte mirakler, var den store Helbreder, 

Opstandelsen og Livet. Og der er ikke givet mennesker 

noget andet navn under himlen end hans, som vi kan 

blive freL5t ved (se ApG 4:12) ... 

Han kom som en gave fra vor himmelske Fader. •For 

siDedes elskede Gud verden, ar han gav sin enbårne søn, 

for at enhver, som tror på ham, ikke skal fortabes, men 

have evigt liv< aoh 3:16). 

Han forlod villigt sin trone i der høje og kom til jorden 

for at blive født i en stald i en besat nation. Han vandre

de på de støvede veje i dette land, helbredte de syge, 

forkyndte læren og velsignede alle, som ville tage imod 

ham ... 

På Golgata gav han sit liv for os alle. Det er den største 

gave, nogen af os nogensinde kan modtage. Det er opstan

delsens og det evige livs gave. 

Vi fejrer hans fødsel. Men uden hans død ville det blot 

have været endnu en fødsel. Det var forløsningen, som han 

udvirkede i Gersemane have og på Gaigaras kors, som 

gjorde hans gave udødelig, universel og evigrvarende. Han 

udvirkede den store forsoning for hele menneskehedens 

synder. Han er Opstandelsen og livet, ,førstegrøden af 

dem, der er sovet hen< (l Kor 15:20). Takket være ham 

skal alle mennesker opstå af graven. 

Vi elsker ham. Vi ærer ham. Vi takker ham. Vi tilbeder 

ham. Han har gjort det for enhver af os og for hele men

neskeheden, som ingen anden kunne have gjort. Vi takker 

Gud for den gave, som er hans elskede Søn, vor Frelser, 

verdens Forløser, det lydefri Lam, der blev ofret som sonof

fer for menneskeheden« (missionærmøde, 15. dec. 2002). 

Forsoningens velsignelser 

»Jesu Kristi forsoning er den største begivenhed i men

neskets historie. Intet kan sammenlignes med den. Den er 

den mest grundlæggende del af vor Faders plan for sine 

cbørns lykke. Uden den ville dette liv være en blindgyde 

uden håb eller fremtid. Vor guddommelige Forløsers gave 

giver vores tilværelse en helt ny dimension. Takket være 

vor Frelsers offer er døden ikke et trist tomrum, men en 

port ti l et herligere rige. Opstandelsen er en realitet for 

alle. Evigt liv tilbydes dem, der lever i lydighed mod hans 

befalinger« (satellittransmission ved stavskonference i 

Australien, 12. feb. 2005). • 

FORSLAG TIL SAMTALEEMNER FOR 
HJEMMELÆRERNE 

Efter at have studeret dette budskab under bøn vælger l 
den undervisningsmetode, som bedst får dem, l underviser, 
til at tage del i samtalen. Her er nogle eksempler: 

1. Fremvis artiklen og et billede af præsident Hinckley. 
Forklar, at en af profetens vigtigste rolle er at forkynde og 
vidne. Bed familien om på skift at oplæse et afsnit, der inter
esserer dem. Bær vidnesbyrd om betydningen af at følge 
profeten. 

2. Bed et familiemedlem om at stille sig et sted, hvor han 
eller hun kan se noget, som ingen andre kan se. Bed vedkom
mende om at beskrive det, han eller hun ser. Forklar en seers 
rolle (se Mosi 8:15-17). Læs uddrag af artiklen. Hvordan for
bedrer profetens udtalelser vores åndelige syn? 

3. Medbring genstande, som kan repræsentere afsnit fra 
artiklen (skrifterne, et billede af et tempel eller af Frelseren og 
så videre). Læs det tilsvarende afsnit og tal om, hvordan vi 
kan vide, at disse begreber stammer fra vor himmelske Fader. 
Bær vidnesbyrd om, at vi kan kende sandheden ved 
Helligåndens kraft. 





Eliasvaret 
menneske, og 
dog rzød han så 

stor magt bos Gud, 
at han, som svar på 
sin børz, lukkede og 
åbnede hin1len, så 
regnen faldt, og 
jorden gav afgrøde. 
Skønt Det Første 
Præstdemskab og De 
Tolv Apostle i dag er 
mennesker, er de 
dog også profeter 
med my11dighed fra 
det bøje. 



EV A NG ELIS K E K LAS SIKERE 

Almindelige mænd, 
ualmindelige 
kaldelser 
ÆLDSTE BRUCE R. McCONKIE 
(1 915-1985) 
De Tolv Apostles Kvorvm 

E 
r generalautoriteter menneskelige?« 

]eg vil tro, at det er et spørgsmål, som 

ligger mange på sinde og har gjort det 

siden tidernes morgen. Det udspringer 

naturligt af den høje agtelse, som vi har for 

de embeder, som disse brødre er kaldet til 

at varetage. 

Jeg mindes en hændelse fra Kirkens tid

lige histotie, da forfølgelse og vanskelighe

der hærgede. Heber C. KimbaU, der dengang 

var medlem af De Tolv Apostles Kvorum, 

befandt sig i en situation, hvor han havde 

søgt husly hos et medlem af Kirken, en enke. 

Hun tilbød ham det, hun nu havde -brød og 

mælk - og lod ham ffi et værelse med en 

seng. Han gik til ro. Hun tænkte: »Nu har jeg 

muligheden. Der er noget, jeg gerne vil vide 

(- og det er sådan set det samme spørgsmål: 

Er generalautoriteter menneskelige?) Jeg vil 

gerne vide, hvad en apostel siger, når han 

beder til Herren.« Så da døren var lukket, 

sneg hun sig hen til den og lyttede. Hun 

hørte bror Kimball sætte sig på sengen. Hun 

hørte hver af hans sko ramme gulvet. Hun 

hørte ham lægge sig tilbage i sengen og 

udtale disse ord: »Åh, Herre, velsign Heber. 

Han er så træt.« 

Det er et emne, som folk ofte har en for

kert opfattelse af. Mange mennesker havde 

samme spørgsmål i tankerne på Joseph 

Smiths tid. Han sagde: »l morges blev jeg 

præsenteret for en mand ude østfra. Da han 

havde hørt mit navn, bemærkede han, at jeg 

jo blot var et menneske, og med sin udta

lelse antydede han, at han havde ventet, at 

den, som Herren skuUe se det passende at 

åbenbare sin vilje til , skulle være noget mere 

end et menneske. Han syntes at have glemt 

de ord, som lød fra Skt. Jakobs læber, nemlig 

at Elias var et menneske, som var underlagt 

samme lidenskaber som os anch'e, og dog 

nød han så stor magt hos Gud, at han, som 

svar på sin bøn, lukkede himlen, så det ikke 

regnede i et tidsrum af tre år og seks måne

der; og igen, som svar på hans bøn, lod him

len atter regnen falde, og jorden gav afgrøde 

(seJ ak 5: 17-18). Ja, så stor er mørket og uvi

denheden blandt denne slægt, at de betrag

ter det som utænkeligt, at et menneske 

skuUe tale med sin Skaber.«1 

Dette er verdens udbredte synspunkt: 

Ældste McCmrkie 
besvarede spørgsmå
let »Er gerreralautorl· 
teter memreskelige?« 
ved at tale om detr 
høje agtelse, som 
vi bar for deres 
kaldelse. 
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Joseph Smith 
mødte en, som 
mente, at en 

profet måtte være 
mere end bare et 
men11eske. Men 
både Joseph Smith, 
Brigham Young og 
de Øvrige profeter, 
som er fulgt efter, 
har vidst, at skønt 
de var inspirerede, 
varde også 
dødelige. 

»Hvis der findes noget sådan som en profet, 

så er han så ædel og ophøjet, at han er for

skellig fra almindelige mennesker.« De burde 

tænke på Johannes Døber, der levede af 
græshopper og vilde biers honning ude i 

ørkenen, eller på en som Enok, om hvem 

folk sagde: »En vild mand er kommet iblandt 

os« (se Moses 6:38). 

Der synes at herske noget af samme tanke 

i Kirken i dag. Vi tænker på embedets vær

elighed og herlighed og storhed. Noget af 
den følelse overføres så på det menneske, 

som besidder embedet. 

Der findes måske en måde, hvorpå man 

kan sætte dette emne bedre i perspektiv. I 

stedet for at spørge: ••Er generalautoriteter 

menneskeHge?«, så lad mig spørge jer: »Er 

jeres biskop menneskelig?« Hvad ville svaret 

så være? Eller hvis jeg spurgte: »Er missionæ

rerne menneskelige?<~ - ville svaret så være ja 

eller nej? Det kommer jo helt an på, hvad vi 

taler om. De er bestemt menneskelige i den 

betydning, at alle de mangler, svagheder og 

vanskeligheder, som er almindelig for den 

menneskelige race, også berører alle dem 

Jigesom os andre. Men på den anden side 

burde hverken generalautoriteter, biskopper 

eller missionærer- og dette gælder samticlig 

også alle andre medlemmer af Kirken - være 

menneskelige i betydningen verdslige eller 

kødelige. Ingen af os bør være »menneske

lige,« hvis man derved mener, at man lever 

som verdslige mennesker gør. 

Når vi tilslutter os Kirken, forsager vi ver

den. Det er meningen, at vi skal overvinde 

verden. Med Mormons Bogs ord skal vi 

aflægge det naturlige menneske og blive 

helUge ved Herren Jesu Kristi forsoning 

(se Mosi 3:19). Hvis vi alle sammen lever 

op til vores potentiale og hæver os til de 

standarder, som vi bør have, vil ingen af os 



være menneskelige i den verdslig eller kødelig forstand. 

Alligevel ville vi være det i den forstand, at vi er dødelige 

og underlagt det, der følger med. 

I mln bog Mo17non Doetrine skrev jeg følgende under 

overskliften »Generalautoriteter«: »Nogle generalautorite

ter er bemyndiget til at udføre nogle opgaver og andre til 

at udføre andre opgaver. Alle er underlagt den strenge dis

ciplin, som Herren altid pålægger sine hellige og dem, der 

præsiderer over dem. De stillinger, som de besidder, er 

store og ophøjede, men de mennesker, der 

sidder i disse embeder, er ydmyge mænd 

som deres brødre i Kirken. Kirkens med

lemmer er så velkvalificerede og har mod

taget så meget undervisning, at der er 

mange, som- hvis de blev kaldet, opret

holdt og indsat - kunne tjene godt i næsten 

enhver vigtig kaldelse i Kirken.«2 

opmærksom på det. Han sagde: »Det er, hvad jeg mener.« 

Når han havde fortalt det, sagde han: »Det her er, hvad 

Herren mener.« Paulus' synspunkter, hans private hold

ninger, var ikke så fuldkomne, som de kunne have været 

Profeter er mennesker, og når de handler ved inspiratio

nens Ånd, er det, de siger, Herrens røse- men de er dog 

dødelige, og derfor har de ret til at have deres egne 

meninger, og det har de også. Takket være deres store vis

dom og dømmekraft kan deres synspunkter være så kloge 

som noget dødelige menneskes, men 

medmindre de er inspirerede, medmin

dre de er i overensstemmelse med åben

baringerne, kan de tage fejl ligesom alle 

andre kirkemedlemmer. 

Længere fremme i bogen findes en 

anden udtalelse under overskriften 

»Profeter«: »'Ifods al deres inspiration og 

storhed er profeter dog dødelige mennes

ker med de ufuldkommenhedet:, som ken

detegner mennesker generelt. De har 

deres holdninger og fordomme, og i 

mange tilfælde må de løse deres problemer 

uden inspiration. Joseph Smith skrev, at 

han >talte med en bror og søster Michigan, 

som troede, at •en profet altid er profet<; 

H e/e Kirkens med· 
lenrsskare forven
tes at modtage 

åbenbaring. Det er Ikke 
forbeholdt en lille udvalgt 
elite, missionærerne eUer 
biskopperne. Vi bør mod
tage åbenbaring. 

Vi behøver ikke at spekulere på, om 

generalautoriteterne taler ved Åndens 

inspiration eller ej - vi kan ffi vished for 

det. Jeg vil minde jer om en af Joseph 

Smiths berømte udtalelser i den forbin

delse: »Ånden åbenbarer ikke noget til 

Joseph, som han ikke vil åbenbare til De 

Tolv eller til det mindste eller nyeste med

lem af Kirken, så snart vedkommende er 

parat til at høre det.«4 

Det er fuldkomment. Det er den 

samme lære, som Paulus forkyndte. 

Paulus sagde: »I kan alle komme til at tale 

profetisk.« Han sagde: »l skal stræbe efter 

at tale p(ofetisk« (l Kor 14:31, 39). Hele 

Kirkens medlemsskare, hele Kirken, for

ventes at modtage åbenbaring. Det er 

ikke forbeholdt en udvalgt etite, missio

nærerne eller biskopperne. Vi bør mod

tage åbenbaring. Vi bør alle være som 

apostlene og profeterne. • 

men jeg fortalte dem, at en profet kun var 

profet, når han virkede som sådan.<.,3 

Således kan selv profeters hOldninger 

og synspunkter være forkerte, medmindre 

disse holdninger og synspunkter er inspire

ret af Ånden. Inspireret skrift og inspirerede 

udtalelser bør anerkendes som sådan. Men 

vi har et problem. Paulus var en af histori

ens største teologer og profeter, men han 

havde nogle holdninger, som ikke var helt 

i overensstemmelse med Herrens følelser, 

og han skrev nogle af dem ned i sine breve. 

Men da han var vis og diskret, gjorde han 

Fra •Spørgsm/Jf og svar, Bruce R. McConlde: Er 
generalautoriteterne menneskelige?~, Stjernen, 
juN 1973. 

N OTER 
l. History of tbe Cfmrcb, 2:302. 
2. Mormonl)ocrrlne, 2. udg .• 1966, s. 309. 
3. Mom1on J)octrine, s. 608. 
4. Se History of t/Je Cburcb, 3:380. 
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Palernto-tvil
lingerne Lucia 
og Mariano 

fik, takket være 
stræben efter at 
realisere deres OL
drømme, Øjnene op 
for, at de ikke kan 
nå deres største mål 
alene. Herover: 
Lucia og en hold
kammerat deltaget· 
i et løb, inden OL i 
Athen i 2004. 
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ADAM C. OLSON 
Kirkens Tidsskrifter 

S 
pændingen tordnede gennem Mariano 

Palermos lirer, da han og hans hold

kammerat som de første roede forbi 

1000-metermærket. De var halwejs mod 

hans drømmes mål, nemlig at vinde det 

argentinske mesterskab 2003 for herrer i 

dobbeltsculler og chancen for at komme 

med til OL i Athen i 2004. 

De havde fundet en god rytme -deres 

stærke åretag ramte vandet i fuldkommen 

harmoni og skød dem frem foran deres 

konkurrenter. 

Men nogle hundrede meter senere køl

nedes Marianos begejstring, da trætheden 

fik hans l<ammerat til at ro langsommere. 

Mariano sli, at den blid, som lli pli 

andenpladsen, ikke var langt bagefter 

dem. Ville det forspring, de havde opbyg

get, være nok til at ffi dem først over 

målstregen? 

>>Vi står sammen« 

Marianos tvillingesøster, Lucia, roede 

selv dobbeltsculler, og hun skuJ!e koncen

trere sig om at vinde senere samme dag, 

men hun sørgede for at overvære sin brors 

konkurrence. Hun var begejstret, da hans 

båd kom sli godt fra start. Men hjertet 

sank i livet på hende, da hun sli dem 
sænke tempoet. 

Palem1o-tvillingerne har altid stliet hin

anden meget nær. Eftersom de er jævnal

drende og beskæftiger sig med mange af 
de samme aktiviteter, har de altid tilbragt 

meget tid sammen. 

,.GUf, seminar, skole.« remser Lucia 

op. »Nu hvor vi er blevet ældre, er det 

lidt anderledes, men vi træner stadig 

sammen.<< 

Tvillingerne, der er medlemmer af 

Pacheco Menighed i Litoral Stav i Buenos 

Aires i Argentina, er ogsli knyttet sammen 

af mange andre interesser. De holder 



begge af at arbejde med deresliænder 

-Lucias interesser er kunsth!ndværk og 

syning, og Mariano reparerer biler. 
•Jeg elsker at lave mad,« tilføjer Lucia. 

»Og jeg elc;ker at spise, så vi er et godt 
team,<< ler Mariano. »]eg kan lide at lave mad 

sammen med hende. Jeg er ikke særlig god til 

det, men det er sjovt.« 

Skønt de to kommer godt ud af det med hinanden 
-»Vi kan tale om alt,« siger Lucia - siger Mariano, at de 

fleste mennesker ikke er klar over, at de er tvillinger. De 

ligner ikke hinanden. 
"Qg vi ved ikke, hvad den anden tænker,« siger Lucia og 

spøger med den gængse fremstilling af tvillinger. »Men vi 

påvirkes af det, den anden kommer ud for, både i skolen 
og til konkurrencer. Vi holder sammen. Det er skønt.« 

Livet e r e n holdsport 

Da Mariano kunne mærke, at hans holdkammerat sæn

kede tempoet, vidste han, at det ikke betød noget, hvor 

eller hurtigere end holdkammeraten, Ville derl·uafsteoil:~~ 
indsats sende !>!den ud af kurs. 

Han fulgte sin holdkammerats tempo og si, hvordan 

konkurrenterne halede ind på dem. 
Som tvillinger har Mariano og Lucia meget til fælles. 

Blandt andet en stærk trang til at træne hårdt og yde deres 
bedste for at nå deres mål. Men i en dobbeltsculler kan 

den enkeltes præstation ikke føre en først over måisu·e

gen. Tvillingerne har lært, at hvis man ikke er i harmoni 
med sin holdkammerat, så vinder man ikke. 

»Bådens fremdrift afhænger af enighed,« siger Mariano. 

»Vi skal tænke der samme, uanset om vi er er hold på to, 
fire eller otte.« 

»Hvis vi ikke samarbejder ... « begynder Lucia. 

»Netop,« indskyder Mariano. 
» ... så fungerer båden ikke,« afslutter hun. 

Det er et prindp, som de to ikke blot kender som 

roere, men også som tvillinger og medlemmer af Kirken. 
»Når holdet har samme mål for øje, er det meget lettere 

at nå,« siger Mariano. ~Det er det samme med vores familie. 
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,~::;~e 
ved, at det 

bar krævet både 
en individuel og etl 
fælles indsats at 
vinde de pokaler, 
de har. På samme 
måde må de stole på 
Frelseren og ivrigt 
efterleve evmtgeliet 
for at nå deres 
største mål, nemlig 
at vende tilbage til 
vor himmelske Fader. 
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Vi har samme mål, nemlig at være sammen 

for evigt. Det hjælper meget.<< 

De ro forstår, at samarbejde er af afgø
rende betydning, ikke blot inden for roning, 

men også når der gælder om at nå vores stør

ste mål, som er at blive som Jesus Kristus og 
vende tilbage til vor himmelske Faders nær
hed. Herren sagde: »Vær et; og hvis I ikke er 
et, er I ikke mine« (L&P 38:27). 

Når vi har lært, at livet ikke er en enkelr

mandskonkurrence, men en holdsport, står vi 

hver især over for en vigtig åndelig beslutning. 

Hvem skal jeg følge? 

Da det hold, som før lå på andenpladsen, 
sejlede op på siden af Marianos båd, kræ

vede det stor disciplin af ham ikke bare at 
give efter for fristelsen til at ro så hurtigt 

som muligt. Målstregen V""M så tæt på. Men 

Mariano vidste, ar det ville være kmastrofalt, 
hvis han bare roede i sit eget tempo. I bedste 

fald kunne det sinke dem; i værste fald 

kunne det sende dem ud af kurs eller mulig

vis helt ud af sejladsen. 

Denne beslutning om at følge en andens 
tempo snarere end vores eger for at nå er 

mål, er et vigtigt princip, når det anvendes i 

forbindelse med livet på jorden. Vi kan ikke 

vende tilbage til vor himmelske Faders nær

hed på egen hånd (se Rom 3:23). 
Heldigvis var Frelseren villig til at sætte sig 

i vores båd i form af forsoningen (se Alma 

7:11-12) og dermed bane vejen til målstre
gen, hvor vor himmelske Fader er. 

Men ligesom i roning skal vi, for at vinde 

præmien, være villige til at give afkald på alt, 
som kunne afholde os fra at ro i takt med 

Herren. Forsoning betyder at blive forligt eller 

bragt i harmoni igen. For at opnå harmoni må 

vi være villige til at opgive alle vore synder (se 
Alma 22: 18), aflægge os verdslige ønsker og 

udføre Herrens vilje (se Mosi 3:19). 

Det er ikke altid let, men Frelseren keo

der »det løb, der ligger foran os« (Hebr 12:1), 

og han ved nøjagtig, hvad der skal til, for at 

vi kan vende tilbage til vor Faders nærhed. 
Hvis vi vælger ikke at følge ham, men i 

stedet vælger at gøre tingene på vores egen 
måde, er vi ikke i harmoni med ham og der
for i fare for at sinke vores fremgang eller 
sågar sende os selv ud af løbet. 

Vi opnår mere sammen 

I livet, såvel som inden for sport, er der 

dem, som hellere vil sætte deres eget tempo, 
fordi de mener, at individualitet er vejen til 

ægte frihed. De vælger at ro alene gennem 
livet, uden at være klar over, at sammen med 

Jesus Kristus kunne de opnå meget mere 
(se Mark 10:27). 

Inden for roning er det velkendt, at »et 

hold, der samarbejder, kan sejle meget hurti
gere end en enkelt roer,« forklarer Lucia. 



På standarddistancen 2000 meter er en 

god tid for en herresinglesculler i topform 

under syv minutter (verdensrekorden er 

6:35:40) I en otter kunne samme roer, 

skønt han måske er på hold med lang

sommere roere, sejle endnu hurtigere. 

Verdensrekorden for ottere er 5:19:85. 
Ligesom det ville være vanskeligt for en 

enkelt roer at slå et sammentømret hold, kan 

vi ikke nå vores evige mål uden Frelseren. 

Tab og vind med samme sind 

Mariano og hans holdkammerat nægtede 

at give op. Men kort før målstregen, blev de 

sejlet agterud og kom ind på en andenplads. 

Lucia stod på båderampen, da Mariano 

trak sin båd op efter kapsejladsen. Hun 

havde sin egen dyst at rænke på, men da 

hun så hans skuffelsestårer, begyndte hun 

selv at græde. 

»]eg vidste, hvor hårdt han havde trænet,« 

siger hun. »]eg kunne ikke bære at se ham så 

skuffet. Jeg havde aldrig set ham sådan før.<< 

Tvillingerne var fælles om Marianos skuf

felse. TI.! sidst skilte Lucias træner dem ad, 

fordi han var bekymret for, at hun ikke ville 

ktmne koncentrere sig om sit eget løb. Men 

da tiden var inde, vandt Lucia og hendes 

holdkammerat deres løb og senere det syd

amerikanske mesterskab, hvorved de v,.mdt 

retten til at dyste ved OL i 2004. 
Og ligesom de havde været f-elles om 

Marianos skuffelse, jublede de nu sammen 

over Lucias succes. 

»]eg blev så glad, da hun vandt mulighe

den for at komme til OL,« siger Mariano. 

~·Hun havde virkelig fortjent det.« 

Sammen med Kristus kan vi alle vinde 

Ved OL kom Lucia og hendes holdkam

memt ind på en 17. plads. Ligesom Marianos 

resultat var hendes slutresultatet heller ikke, 

hvad hun havde drømt om. Men deres mål 

er stadig høje. På kort sigt vil de kvalificere 

sig til en medalje ved OL. På langt sigt vil de 

kvalificere sig til evigt liv: 

Begge mål kræver ofre og en villighed til 

at samarbejde med en anden. 

Men hvor verden kun belønner en vinder 

(se l Kor 9:24), uanset hvor sammemørnret 

hvert hold er, så kan den præmie, som 

Herren udlover, opnås af alle, der kvalificerer 

sig. Nefi sagde, at »mange 

af os, om ikke alle, må 

blive frelst i hans rige« 

(2 Ne 33:12; fremhævelse 

tilføjet), men vi skal 

først blive ,.farligt med 

Kristus« (2 Ne 33:9) ved 

at aflægge vore verdslige 

ønskerfor at kunne 

følge ham. 

Palermo-tvillingerne 

er forenede i håbet om, 

at deres tro og offer vil 

være nok til at vinde det 

løb, som betyder mest 

af alt. . 





Søg l<undsl<ab 
ved tro 
ÆLDSTE DAVID A. BEDNAR 
De Tolv Apostles Kvorum 

I 
skrifterne opfordres vi gentagne gange 

til at forkynde evangeliets sandheder 

ved Åndens kraft (se L&P 50:14). jeg 

tror, at de fleste forældre og lærere i Kirken 

er opmærksomme på dette princip og gene

relt bestræber sig på at anvende det. Dette 

princip er meget vigtigt, men det er kun 

et element af et meget større åndeligt 

mønster. Vi får også ofte ar vide, at vi skal 

stræbe efter at lære ved tro (se L& P 88: 118). 
At forkynde ved Ånden og lære ved tro 

er supplerende principper, som vi bør 

søge at forstå og anvende samtidig og 

konsekvent. 

jeg tror, at vi lægger meget mere vægt på 

og ved meget mere om, hvordan man som 

lærer underviser ved Ånden, end hvordan 

man som elev lærer ved tro. Principperne 

og processerne for både det at undervise og 

lære er helt klart vigtige åndeligt ser. Men 

når vi ser mod fremtiden og forventer en 

endnu mere forvirret og kaotisk verden end 

den, vi lever i, tror jeg, at det vil være afgø

rende for os alle at øge vores evne til at lære 

ved tro. Som individer, i vores familie og i 

Kirken kan og vU vi blive velsignet med 

åndelig styrke, vejledning og beskyttelse, 

når vi i tro søger at opnå og anvende ånde

lig kundskab. 

Nefi lærer os, at »når et menneske 

taler ved Helligåndens kraft, overfører 

Helligåndens kraft det til menneskenes børns 

hjerte« (2 Ne 33:1). Læg mærke til, hvordan 

Ånden bringer budskabet tit, men ikke nød

vendigvis ind i hjertet. En lærer kan forklare, 

vise, overbevise og bære vidnesbyrd med stor 

åndelig kraft og styrke. Men i sidste ende 

trænger budskabets indhold og Helllgåndens 

vidnesbyrd kun ind til hjerret, hvis modtage

ren lader det gøre det. At lære ved tro åbner 

vejen til hjertet. 

Princip: Tro på Herre n Jesus Krisfus 

Apostlen Paulus definerede tro som "fast 

tillid til det, der håbes på, og overbevisning 

om det, der ikke ses« (se Hebr 11:1). Alma 

sagde, at tro ikke er fuldkommen tro, men 

at hvis vi har tro, har vi »håb om det, som 

ikke ses, men som er sandt« (Alma 32:21). 

Derudover lærer vi i Leetures on Faith at tro 

er »det første princip i åbenbaret religion ... 

grundlaget for al retskaffenhed.« og det er 

også »princippet for handling hos alle intelli

gente væsener«.1 

Ndr vi ser mod 
fremtiden og 
forventer en endnu 
mere forvirret og 
kaotisk verden end 
den, vi lever ~ tror 

jeg, at det vU være 
afgørende for os alle 
at øge vores evne til 
at lære ved tro. 
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Neftswlodepd Disse lærdomme fremhæver tre grund- vide, hvad (han) skulle gøre. Alligevel gik 
t; 

fremtidsret· elementer for tro: (l) tro somforvisning [han) af sted« (l Ne 4:6-7). z 
il 

tet åndeUg om det, man håber, som er sandt, (2) tro 'fro på Kristus hænger uvægerligt sammen 8 

~ forvisning, da ban som klarhed om det, som ikke kan ses, og med og fører til håb om, at Kristus er vores x 

vendte lilbage til (3) tro på princippet om handling hos alle forløsning og ophøjelse. Og forvisning og håb 2 
~ 

" Jerusalemfor at intelligente væsener. Jeg beskriver disse gør det muligt for os at gå i kanten af lyset og ~ 
hente lmmzepla- tre bestanddele af tro på Frelseren ved på tage nogle m skridt ud i mø('ket, fordi vi for- i 

il 
dertre »uden ptlfor· 2 samme tid at se på fremtiden, på fortiden venter og har tillid til, at lyset vil flytte sig og ~ 
bdnd at vide, hvad og ved at handle i nuet. oplyse vejen.2 Kombinationen af forvisrung og ~ 

~ [ban} skulle gøre. Tro som forvisning om det, der håbes håb fører til handling nu. F 
o 

Alligevel gik [ban} om, er rettet mod fremtiden. Denne forvis- Tro, som er det, man håber på og ikke ser, 'l 

~ af sted«. ning baseres på korrel<t forståelse af og ser tilbage i tiden og bekræfter vores tillid til z 

" tillid til Gud og sætter os i stand til at Gud og vores tillid til, at det, som ikke kan ~ 
»trænge [os] frem« (2 Ne 31:20) i uvisse ses, er sandt. Vi u-æder ud af mørket med ~ 

forvisning og håb, og vi opnår klarhed og 
'l' og ofte udfordrende situationer i Frelserens ~ 
:i 

tjeneste. bekræftelse derpå, fordi lyset faktisk har flyt- l For eksempel stolede Nefi på præcis tet sig og givet os det lys, vi havde behov for. 
denne type fremtidsrettet åndelig forvisning, Det vidnesbyrd, vi har opnået efter prøven af ~ 
da han vendte tilbage til Jerusalem for at vores tro (se Eter 12:6), er en klarhed, som ~ .., 
hente bronzepladerne »uden på forhånd at øger og styrker vores forvisning. 

t! 
~ 
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Forvisning, handling og klarhed påvirker konstant hin

anden. Denne spiral er som en ring, og spiralen udvider 

sig og bliver bredere i opadgående rem ing. Disse tre ele

menter af tro- forvisning, handling og klarhed- står 

ikke alene og adskilt, men de hænger sammen og er 

kontinuerlige og opadgående. Og den tro, som nærer 

denne fortsatte proces, udvikler sig og ændrer sig. Når vi 

atter vender os og ser fremad mod en usikker fremtid, 

fører forvisning til handling og giver klarhed, som så 

øger forvisningen. Vores selvtillid øges, linje på linje, 

forskrift på forskrift, lidt her og lidt der. 

Vi ser et tydeligt eksempel på vekselvirkningen 

mellem forvisning, handling og klarhed hos Israels børn, 

som transporterede pagtens ark under Josvas ledelse 

(sejos 3:7-17). Tænk på, hvordan israelitterne kom til 

Jordanfloden og blev lovet, at vandet ville dele sig, og 

at de ville kunne gå over på tØr grund. Interessant nok 

delte vandet sig ikke, mens Israels børn stod på flod

bredden og ventede på, at der skulle ske noget, men de 

fik våde fødder, inden vandet delte sig. Israelitternes tro 

viste sig derved, at de gik ud i vandet,jør det delte sig. 

De trådte ud i jordanfloden med forvisning om det, som 

de håbede ville ske i fremtiden. Da israelitterne gik 

fremad, delte vandet sig, og da de gik på den tørre jord, 

så de sig tilbage og så klarheden i det, som ikke kunne 

ses. l dette tilfælde førte forvisning til handling og der

næst til klarhed om det, som ikke ses, men som er sandt. 

Virkelig tro er fokuseret på Herrenjesus Kristus og 

fører altid til handling. Der berettes om tro som handlings

princip mange velkendte steder i skriften: 

»For tro uden ger-ni n gør er lige sd død som et legeme 

uden åndedræt« O ak 2:26; fremhævelse tilføjet). 

»Men vær ordets gørere, ikke blot dets hørere« 

Oak 1:22; fremhævelse tilføjet). 

•[Vågn] op og (væk] jeres evner til etj01-søg med mine 
ord og [udøv) den mindste smule troc (Alma 32:27; frem

hævelse tilføjet). 

Og det er tro som handlings princip, der et så central for 

indlæringsprocessen og for at anvende åndelig sandhed. 

Lær ved tro: At handle eller at være genstand for 

handling 

Hvordan hænger tro som handlingsprincip hos alle 

inteJUgente væsener sammen med at lære om evangeliet? 

Og hvad vil det sige at søge lærdom ved tro? 

l den storslåede fordeling af alle Guds skabninger er der 

handlinger, der skal udføres, og noget, der skal være gen

stand for handling (se 2 Ne 2:13-14). Som vor himmelske 

Faders sønner og døtre er vi blevet velsignet med handlefri

hed - evnen og kraften til selvstændig handling. Eftersom 

vi har handlefrihed, er vi individer, som handler, og vi skal 

hovedsageligt handle og ikke kun være genstand for hand

ling, især nå.r vi søger at opnå og anvende åndeUg kundskab. 

At lære ved tro og af erfaring er to af de centrale begre

ber i Faderens plan for lykke. Frelseren bevarede handlefri

heden ved hjælp af forsoningen og gjorde det muligt for os 

at handle og lære ved tro. Lucifers oprør mod planen var et 

forsøg på at tilintetgøre mennesketS handlefrihed, og han 

havde til hensigt, at vi som elever kun skuUe være gen

stand for handling. 

'lænk over dette spørgsmål, som vor himmelske Fader 

stillede Adam i Edens have: »Hvor er du?• (l Mos 3:9). 

Faderen vidste, hvor Adam skjulte sig, men stillede ikke 

desto mindre spørgsmålet. J-Ivorfor? En vis og kærlig Fader 

gjorde det muligt for sit barn at handle i indlæringsproces

sen og ikke kun blive handler i forhold til. Han underviste 

ikke et ulydigt barn ved hjælp af envejskommunikation, i 

modsætning til hvad mange af os måske kunne have været 

tilbøjelige til. Men Faderen hjalp Adam som elev til at handle 

selvstændigt og på behørig vis udøve sin handlefrihed. 

1ænk på, hvordan Nefi ønskede at kende til det, som 

hans far Lehi havde set i åbenbatingen om livets træ. 

Interessant nok begynder Herrens Ånd sin undervisning 

afNefl ved at spørge: ,.se, hvad ønsker du?• (l Ne 11:2). 

Ånden vidste tydeligvis, hvad Ncfi ønskede. Men hvorfor 

så spørge? Helligånden hjalp Nefi til at handle, mens han 

lærte, og ikke kun være genstand for handling. Læg mærke 

til l Nefi 11-14 og se, hvordan Ånden både stiUer spørgs

mål og opfordrer Nefi til at "se• som aktive led i at lære. 
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Af disse eksempler ser vi, at alle vi, som tilegner os lær

dom, skal handle og være ordetS gørere og ikke kun dets 

hørere, som er genstand for handling. Handler vi og søger 

vi lærdom ved tro, eller v-enter vi at blive undervist og 

være genstand for handling? Handler og søger de børn, 

unge og voksne, som vi underviser, at lære ved tro, eller 

venter de på, at blive undervist og være genstand for 

handling? Opfordrer og hjælper vi dem, vi tjener, til at 

søge lærdom ved tro? Vi bør alle ivrigt bede, søge og 

banke på (se 3 Ne 14:7). 

En elev, der bruger sin handlefribed til at handle i over

ensstemmelse med de korrekte prindpper, åbner sit hjette 

for HeUigånden og indbyder hans undervisende, bevid

nende kraft og bekræftende vidnesbyrd. At lære ved tro kræ

ver åndelig, mental og fysisk handling og ikke kun passiv 

modtagelse. Det er gennem oprigtigheden og pålidelighe

den i vores trosinspirerede handling, at vi viser vor himmel

ske Fader og hans Sønjesus Kristus, at vi er villige til at lære 

og modtage HeUigåndens undervisning. Således involverer 

lærdom ved tro udøvelse af handlefriheden til at handle ud 

fra forvisningen om det, vi håber, og åbner for det, der ikke 

ses, fra den eneste sande lærermester, Herrens Ånd. 

'lænk på, hvordan missionærerne hjælper undersøgerne 

til at lære ved tro. At indgå og holde åndelige forpligtelser

såsom at studere og bede om Mormons Bog, komme til kir

kemøderne og holde budene- kræver, at undersøgeren 

udøver tro og handler derefter. En af missionærernes grund

læggende roller er at hjælpe undersøgeren til at indgå og 

holde visse forpligtelser: At hanelle og lære ved tro. Selv om 

undervisning, belæringer og forklaringer er vigtige elemen

ter, kan de aldrig give undersøgeren et vidnesbyrd om det 

gengivne evangelium. Først når undersøgerens tro fører til 

handling og åbner vejen til hjertet, kan HeUigånden levere 

sit bekræftende vidnesbyrd. Missionærerne skal selvfølgelig 

lære at undervise med Åndens kraft Men missionærernes 

ansvar for at hjælpe undersøgerne med at lære ved tro er 

lige så vigtigt. 

Den lærdom, jeg beskriver, rækker langt videre end 

erkendelse og bibeholdelse og erindring af oplysninger. 

Den form for lærdom, som jeg taler om, får os til at aflægge 

det naturlige menneske (se Mosi 3:19), den bevirker en 

forandring i hjertet (se Mosi 5:2) og omvendelse til Herren 

og far os til aldrig at falde ft:a (se Alma 23:6). At lære ved 

tro kræver både »hjertet og et villigt sind« (L&P 64:34). 
Lærdom ved tro er et resultat af, at HeUigånden har bragt 

Guds ords kraft både til og ind i hjertet. Lærdom ved tro 

kan ikke overføres fra lærer til elev gennem en lektion, 

præsentation eller et eksperiment. I stedet må eleven 

udøve tro og handle for selv at opnå kundskab. 

Den unge dreng, Joseph Smith, forstod instinktivt, 

hvad det vil sige at søge lærdom ved tro. En af de bedst 

kendte hændelser i]oseph Smiths liv var, da han læste ver

sene om tro og bøn i Jakobs Bog i Det Nye Testamente (se 

]ak 1:5-6). Dette skriftsted fik Joseph til at gå ud i en lund 

i nærheden af sit hjem for at bede og søge åndelig kund

skab. Læg mærke til de spørgsmål, Joseph havde udtænkt 

og følt i hjertet, og som han tog med ud i lunden. Han 

havde tydeligvis forberedt sig på at »bede i tro« O ak l :6) 

og på at handle. 

»Midt i denne krig på ord og tumult af forskellige 

meninger sagde jeg ofte til mig selv: Hvad kan man stille 

op? Hvilket af alle disse samfund er det rigtige, eller er de 

alle sammen forkerte? Om et af dem er rigtigt, hvilket er 

det da? Og hvorledes kan jeg finde ud af det? ... 

Mit formål med at gå ud og adspørge Herren var at få at 

vide, hvilken af alle sekterne der havde ret, så jeg kunne 

vide, hvilken en jeg skulle slutte mig til. Så snart jeg havde 

fattet mig, så jeg var i stand til at tale, spurgte jeg derfor 

personerne, som stod oven over mig i lyset, hvilken af alle 

sekterne, der havde ret ... og hvilken jeg skulle slutte mjg 

til« OS-H 1:10, 18). 

Læg mærke til, at Josephs spørgsmål ikke kun fokuse

rede på det, som han havde brug for at vide, men også på 

det som han burde gøre. Og hans allerførste spørgsmål 

drejede sig om handling, og hvad der skulle gøres! Han 

bad ikke blot: Hvilken kirke er sand? Han spurgte, hvilken 

kirke han skulle slutte sig til. Joseph tog ud i lunden for 

at lære ved tro. Han var fast besluttet på at handle. 



Ansvaret for at lære ved tro og anvende 

den åndelige sanc:lhed påhviler i sidste ende 

os selv. Dette bliver et stadig mere alvorligt og 

vigtigt ansvar i den verden, vi lever og skal 

leve i. Hvad, hvordan og hvornår vi lærer støt

tes af- men afhænger ikke af- en lærer, en 

fremlæggelsesmetode eller et særligt emne 

eller undervisningsformat 

En af de store udfordringer l livet på jor

den er i høj grad at søge lærdom ved tro. 

Profeten Joseph Smithopsummerer bedst 

denne læreproces og resultaterne deraf, 

som jeg søger at beskrive. Joseph sagde 

følgende som svar på et spørgsmål fra De 

Tolv Aposde: »Den bedste måde at opnå 

sandhed og visdom på er ikke at finde sva

ret i bøgerne, men at benvende sig til Gud i 

bøn og modtage guddommelig belæring.~ 

Ved en anden lejlighed forklarede 

profeten Joseph følgende: »At læse om 

andres oplevelser og erfaringer eller de 

til dem givne åbenbaringer kan aldrig 

give os et omfattende indblik i vor stilling 

og vores sande 

forhold til 

Gud«.4 

Lægmærketil 
de spørgsmdl, 
Joseph havde 

udtænkt ogjølt i 
bjertet, og som ban 
tog med ud i lunden. 
Han havde tydeligvis 
forberedt sig pd at 

»bede i tro• og pd at 
handle. 



P= Packerbar 
sagt: »At bære 
vidnesbyrd giver 
vldnesbytdl ... Giver 
man af det, man 
bar, får man det 
Igen, i større m4l!« 
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Følgevirkninger for lærere 

Sandhederne i forbindelse med at lære 

ved tro har vidtrækkende følgevirkninger for 

forældre og lærere. lad os tænke over tre af 

disse følgevirkninger. 

J. følgevirkning. Helligånden er en lærer 

sendt af Faderen. 

Helligånden er Guddommens tredje med

lem, og han er læreren og vidnet om al sand

hed. Ældsre]ames E. Talmage (1862-1933) fra 

De Tolv Apostles Kvorum har forklaret: »Den 

Helligånds gerning og virksomh ed blandt 

menneskene beskrives i skriften. Han er en 

lærer, sendt af Faderen; og for dem, der er 

berettiget til hans belæringer, åbenbarer 

han alt, hvad der er nødvendigt for sjælens 
fremskridt.«5 

Vi bør altid huske, at HeUigånden er den 

lærer, som gennem den rette indbydelse kan 

trænge ind i en elevs hjerte. Vi har ansvar for 

at undervise i evangeliet ved Ånden, 

Talsmanden, som forudsætning for at lære 

ved tro, hvilket kun kan opnås ved og gen

nem Helligånden (se L&P 50:14). 1 denne 

henseende minder vi meget om de lange, 

tynde glastråde, der bruges til at lave fiberop

tiske kabler, hvorigennem lyssignaler trans

mitteres over lange afstande. Ligesom glasser 

i disse kabler skal være rent for at kunne lede 

lyset, bør vi blive og forblive værdige kanaler, 

hvorigennem Herrens Ånd kan virke. 

I vores tjeneste bør vi hvske nøje på, at vi 

er kabler og kanalel"; vi er ikke lyset. >>For det 

er ikke jer, der taler, men det er jeres faders 

ånd, som taler gennem jer« (Matt 10:20). Det 

haneller aldrig om mig, og det handler aldrig 

om jer. Hvad vi måtte gøre som lærere, for 

bevidst eller med overlæg at til trække os 

opmærksomhed - i de budskaber vi fremlæg

ger, gennem vore metoder eller vores 



personlige adfærd -er en form for præstelist, der hindrer 

Helligåndens virke i undervisningen.» ... prædiker han det 

ved sandhedens Ånd eller p~ nogen anden m~de? Og hvis 

det sker p~ nogen anden m~de, er det ikke af Gud« (L&P 

50:17-18). 

2. følgevirkning. Vi er de bedste lærere, når vi 

opmuntrer til og muliggør lærdom ved tro. 

Vi kender alle talem~den om, at giver man en mand en 

fisk, har han mad til et miltid. Men lærer man manden at 

fiske, har han mad til resten af livet. Som forældre og lærere 

i evangeliet skal vi ikke uddele fisk, men vores opgave er at 

hjælpe den enkelte til at »fiske« og blive åndeligt selvforsy

nende. Dette vigtige mål opnM bedst, nM vi opmuntrer 

eleverne og gør det muligt for dem at handle i overensstem

melse med korrekte prindpper- idet vi hjælper dem til at 

lære gennem handling. »Den, der vil gøre hans vilje, skal 

erkende, om mm lære er fra Gud« Goh 7:17). 

Læg mærke til denne følgevirkning i praksis i præsident 

Brigham Youngs (1801-1877) cld tilJunius F. Wells, da bror 

Wells blev kaldet i 1875 til at organisere Kirkens unge 

mænd: 

»Ved jeres møder bør I begynde øverst p~ listen og kalde 

s~ mange medlemmer, som tiden tillader, til at bære vidnes

byrd, og ved næste møde skal I begynde, hvor I sluttede og 

kalde andre, s~ alle deltager og vænner sig til at rejse sig og 

sige noget. Mange tænker mMke, at de ikke har noget vid

nesbyrd at bære, men ffi dem til at rejse sig, og de vil erfare, 

at Herren vil hjælpe dem til at udtale mange sandheder, som 

de ikke har tænkt over før. Flere mennesker har ffiet et vid

nesbyrd, nM de har rejst sig og søgt at vidne, end menne

sker, der har knælet ned og bedt om er . .fi 

Præsident Boyd K. Packer, fungerende præsident for De 

Tolv Apostles Kvorum, bar givet et lignende rM i vor tid: 

»Hvis jeg blot kunne lære jer dette ene prindp. At bære 

vidnesbyrdgiver vidnesbyrd! Et eller andet sted i jeres 

søgen efter åndelig kundskab, er der dette >skridt i tro•, 

som filosofferne kalder det. Det er det øjeblik, hvor man 

er gået ud til kanten af lyset og træder ind i mørket for at 

opdage, at vejen er oplyst blot et skridt eller to forude. 

Som skriften siger: >Herren vogter p~ menneskets livsånde• 

(Ordsp 20:27). 

Et er at ffi et vidnesbyrd fra noget, man har læst, eller 

noget andre har sagt, og det er en nødvenelig begyndelse. 

Men det er noget helt andet, når Ånden bekræfter i ens 

hjerte, at det, man har bMet vidnesbyrd om, er sandt. Kan 

I ikke se, at det vil komme, når I fortæller om det? Giver 

man af det, man har, ffir man det igen i større mål!«7 

]eg har lagt mærke til et fælles træk hos de lærere, der 

har haft størst indflydelse p~ mit liv. De har hjulpet mig til 
at søge lærdom ved tro. De nægtede at give mig lette svar 

p~ svære spørgsm~l. De har faktisk overhovedet ikke givet 

mig noget svar. De har derimod vist vejen og hjulpet mig 

til selv at finde svar. ]eg har bestemt ikke altid være begej

stret for denne holdning, men erfaringen har lært mig, at 

man for det meste ikke husker et svar fra et andet men

neske ret længe, hvis vi overhovedet husker det. Men et 

svar, som vi selv finder eller op n~ ved udøvelse af tro, bli

ver for det mesre hos os resten af livet. Det vigtigste, vi 

lærer i livet, erfares -det foræres ikke. 

Den ~ndelige fors~else, som vi er blevet velsignet med 

at modtage, og som er blevet bekræftet i vores hjerte som 

værende sande, kan ganske enkelt ikke videregives til et 

andet menneske. Vi er nødt til at betale prisen i form af flid 

og ved at lære ved tro for at ffi vores »egen« personlige 

kundskab p~ dette omclde. Kun herved kan det, som for

standen ved, omdannes til det, der føles i hjertet. Kun her

ved kan man komme ud over det stadie, hvor vier nødt til 

at stole p~ andres åndelige kundskab og erfaring og i ste

det selv gøre krav på clisse velsignelser. Kun herved kan vi 

være åndeligt beredte p~ det, der vil komme. Vi søger »vis

domsord ... ved studium og også ved tro« (L&P 88:118). 

3. følgevirkning. Vores tro styrkes, når vi hjælper andre 

til at søge lærdom ved tro. 

Helligånden, som kan »lære [os] alt og minde (os] om 

alt« Go h 14:26), er ivrig efter at hjælpe os til at lære, nM vi 

handler og udøver tro p~ Jesus Kristus. Denne guddom

melige hjælp til at lære er interessant nok aldrig mere tyde

Ug, end når vi underviser, enten hjemme eller i Kirke n. 
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Som Paulus tydeliggjorde for romerne:» ... du, som belærer 

andre, belærer du ikke dig selv?« (Rom 2:21; King James

udgaven af Bibelen). 

læg mærke ti l følgende vers fra Lære og Pagter om, 

hvordan flittig undervisning bringer himmelsk nlide og 

belæring. 

»Og jeg giverjer den befaling, at f skal undervise hinan

den i rigets lære. 

Undervis I flittigt, sli skal min nlide være med jer, så 

J mere fuldkomment kan blive undervist i 

teori, i prindp, i lære, i evangeliets lov og i alt 

det, som vedrører Guds rige, og som er nød

vendigt forjer at forsfå,, (L&P 88:77-78; frem

hævelse tilføjet). 

Tænk på, at de velsignelser, der beskrives 

i disse skriftsteder, er rettet specifikt til lære

ren: »Undervis ... flittigt, sli skal min nlide 

være med jer«- så at I, lærerne, kan belæres! 

Det samme princip træder tydeligt frem i 

vers 122 i samme afsnit: 

»Udvælg en lærer blandt jer, og lad ikke 

alle være talsmænd på en gang, men lad en tale ad gangen, 

og lad alle lytte til hans ord, så at alle, nlir alle har talt, mli 

være blevet opbygget af alle, og så enhver mli have lige 

mulighed<< (L&P 88:122, fremhævelse tilføjet). 

Når alle taler, og når alle lytter på en værdig og ordentlig 

mlide, opbygges alle. Den individuelle og fælles udøvelse 

af tro på Frelseren indbyder til Herrens Ånds belæring og 

styrke. 

Søg lærdom ved tro: Et nyligt eksempel 

I august 2005 blev vi alle velsignet med præsident 

Gordon B. Hinckleys opfordring til at læse Mormons Bog 

inden udgangen af det år. Da præsident Hinckley gav os 

den udfordring, lovede han, at trofast overholdelse af dette 

enkle læseprogram i højere grad ville bringe Herrens Ånd 

ind i vores hjem, en større beslutsomhed med hensyn til at 

adlyde hans bud samt et stærkere vidnesbyrd om, at Guds 

Søn lever i vores liv.8 

Læg mærke til, hvordan denne inspirerede udfordring 

er et klassisk eksempel på at lære ved tro. For det første 

er ingen af os blevet påtvunget eller påbudt at læse. 

Tværtimod er vi blevet opfordret til at udøve vores handle

frihed som frie mennesker og handle l overensstemmelse 

med de rette principper. Præsident Hinckley har som 

inspireret lærer opfordret os til at handle og ikke blot være 

genstand for handling. Tu syvende og sidst mlitte vi hver 

især beslutte, om og hvorelan vi ville reagere på opfor

dringen, og om vi ville fuldføre opgaven. 

For det andet opfordrede præsident 

Hinckley os hver især til at søge at lære ved 

tro, idet han gav os sin opfordring til at læse 

og handle. Der blev ikke uddelt nye læsema

terialer til Kirkens medlemmer, og Kirken 

har ikke indført nogen yderligere lektioner, 

undervisning e ller programmer. Vi havde alle 

et eksemplar af Mormons Bog, og en sti til 

vores hjerte åbnedes og blev bredere gen

nem udøvelsen af vores tro på Frelseren, da 

vi rog Det Første Præsidentskabs opfordring 

til følge. Derved forberedte vi os til at modtage belæring fra 

den eneste sande lærermester, Helligånden. 

Vi har hver især ansvar for at lære ved tro, og denne pligt 

bliver mere og mere vigtig, efterhånden som den verden, 

vi lever i, bliver mere forvirret og plaget. At lære ved tro er 

afgørende for vores personlige, åndelige udvikling og for 

Kirkens vækst i disse sidste dage. Må vi hver især hungre 

og tørste efter retfærdighed og blive fyldt med Helligånden 

(se 3 Ne 12:6), så vi kan søge at lære ved tro. • 

Fra en satellittrartsmissfon til undervisere i Kirkens 
Uddannelsessystem, 3 -feb. 2006. 

NOTER 
l . Joseph Smith, Leetureson r-aith, 1985, s. 1. 
2. Se Boyd K. Packer, ~Herrens lys•, Den danske Stjerne, juli 1983, s. 26. 
3. History of the Cburcb, 4:425. 
4. ProfetenJoseph SmiiiJSlærdomme, s. 390. 
5. 71-osartikleme, 1976, s. 154. 
6. l Junlus F. Wells, · Historie Sls,etch o f !he YMMJA•, lmprouemenl Era, 

juni 1925, s. 715. 
7. Den d{"mske Stjerne, juli 1983, s. 34. 
8 . Se . Et levende og ægte vidnesbyrd•, Llabona, aug. 2005, s. 6. 
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PR O FETE NS RØ ST 

Hellig grund 
PRÆSIDENT THOMAS S. MONSON 
Førster6dgiver i Det Første Præsidentskab 

Jeg kan huske, dengang jeg blev kal
det til diakon. Vores biskopråd under

stregede det hellige ansvar, som vi 
havde med hensyn til at uddele nadveren. 

Det blev fremhævet, at vi skulle klæde os 

passende og opføre os værdigt- vigtighe

den af at være rene både indvendigt og 

udvendigt blev ligeledes fremhævet. Da vi 

blev undervist i, hvordan vi skulle omdele 

nadveren, fik vi også at vide, hvordan vi 

skulle hjælpe Louis McOonald, en lam bror 
i vores menighed, så det var muligt for 

ham at deltage i den hellige nadver. 

Præsident Monson 
mindesen 

præstedømmehand
llng, som •ndrede 

hans liv. 

omdele nadveren i den række, hvor bror 

McDonald sad. jeg var nervøs og tøvende, 

da jeg nærmede mig denne vidunderlige 
bror, men så så jeg hans smil og det ivrige, 

taknemlige udtryk, der viste hans ønske 

om at tage nadveren. Mens jeg holdt bak

ken i venstre hånd, tog jeg et lille stykke 

brød og holdt det mod hans læber. Vandet 

blev senere omdelt på samme måde. jeg 

følte, at jeg stod på hellig grund. Og det 

gjorde jeg i virkeligheden også. Privilegiet 

ved at omdele nadveren til bror McDonald 
gjorde os alle til bedre diakoner. e 

jeg kan huske, at jeg fik til opgave at 

NOGET AT TÆNKE OVER 
l. Til at begynde med var præsident Monson ne r

vøs for at omdele nadve ren til bror McOonald. 

Hvorfo r? Hvordan ændredes hans følelser? Hvorfor? 

2. Hvorfor tror du, at præsident Monson følte, at 

han stod på hellig grund? Hvordan tror du, at bror 
McDonald havde det? 

Taget fra en tale f ra oktoberkonferen(:en 2005. 

3. Hvad har du lært om det at modtage nadveren? 

Hvis du forbereder dig på at modtage Det Aronske 
Præstedømme, hvad har du så lært om omdeling af 

nadveren? 

4. Hvad andet tænkte du på, mens du læste denne 
artikel? 
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• 

»Og se, jeg fortæller jer dette, så l kan 

lære visdom; så l kan lære, at når 

l er i jeres medmenneskers 

tjeneste, er l blot i jeres Guds 

tjeneste.« Mosl ja 2: J 7 . 

• 

Bemærk: Hvis du nødig vil fjerne siderne fra 
tidsskriftet, kan denne aktivitet kopieres eller 

s/..>rives ud fra www.lds.org. Hvis du skal 
bruge den pd engelsk, klikker du pli •Gospel 
LibrtiiJ!•. Hvis du skal bruge den pli et andet 

sprog, klikker du pli •Languages•. 



FÆ.LLESTID 

Mesteren tjente 
» •.• når l er i jeres medmenneskers tjeneste, 

er l blot i je res Guds tjeneste« (Mosi 2:17). 

ELIZABETH RICKS 

Q Jesus elskede at tjene andre. Han var det 

fuldkomne eksempel på tjeneste. Han 

sagde: •Men jeg er iblandt jer som den, 

der tjener« (Luk 22:27). Han vidste, at han kom til 
jorden for at tjene andre, ikke for at blive betjent. 

Synes du, at det er sært, at Herren tjente andre? 

Herre og tjener er to modstridende ord. Du synes 

måske, at det er overraskende, at de største herrer 

er dem, der tjener andre. 

Mens Jesus levede her på jorden, tjente han de 

fattige. Han forkyndte evangeliet. Han bespiste 

skarer af sultne mennesker. Han vaskede sine dis

ciples fødder. Han helbredte de syge og oprejste 

de døde. 
Jesus viste betydningen af at tjene. Når han 

kommer til jorden igen, vil han sige til de retfær

dige: »For jeg var sulten, og l gav mig noget at 

spise, jeg var tørstig, og I gav mig noget at 

d1ikke, jeg var fremmed, og I tog imod mig, jeg 

var nøgen, og I gav mig tØj, jeg var syg, og I tog 

jer af mig, jeg var i fængsel, og I besøgte mig« 

(Matt 25:35-36). 

Jesus sagde, at de retfærdige ikke vil huske, at de 

har gjort noget af alt dette for ham. Så vil han sige: 

»Alt, hvad l har gjort mod en af disse mine mindste 

brødre, det har I gjort mod mig« (Matt 25:40). Når 

vi tjener hinanden, tjener vi også ham. 

Du kan tjene Herren ved at tjene dem omkring 

dig. Du behøver ikke at gøre noget stort for at tjene 

andre . Et smil kan opmuntre e n ven. Et venligt ord, 

hjælp til din bror eller søster, lydighed mod dine for

ældre- det er alt sammen måde r al tjene på. Når 

vi villigt tjener, bliver vi mere som Kristus, og vores 

tro styrkes. 

Aktivitet 

Lim side L4 på et stykke karton. Klip de ni felter 

ud. Prik huller som angivet. Med et stykke garn 

eller snor binder du en løkke i toppen af billedet 

af Frelseren. Brug et andet s rykke snor til at for

binde den nederste del afbilledet af Frelseren til 
skriftstedet. Brug syv andre stykker snor til at 

binde hvert billede af tjenestegerninger fast i bun

den af billedet ovenover. Hæng din uro op et sted, 

hvor den kan minde dig om, at når du tjener 

andre, tjener du også Jesus Kristus. 

Forslag til fællestid 

J. Fortæl bistorlen om Neft og den knækkede bue 

(se J Ne 16: 18-32) ued b j æ/p af et kogger med pile. Du kan 

tegne et kogger og pile pt!i tavlen eller fremstille dem i papi1: 

P d bver pil cmbringer du et spørgsmt!JI. O u kan for eksempel 

skrive: ·Hvem var del Neft spurgte, bvor ban skulle gt!i hen 

og jage?• (sin far, Lebi) og •Ht,ad gjorde Nejlmed den mad, 

ban fangede?• (delte den med sin familie). Pd bver pil skri

ver du el ord, som bar noget med sporgsmdiet at gøre, sdsom 

lydighed eller dele. Ndr alle spørgsmt!Jiene er blevet besvaret, 

peger du pd IJ11er pil og beder bomene 0 111 at anvende den 

egenskab, som stdr pd pilen, i deres familie. Bed dem om at 

komme med specifikke eksempler, som fy· •)eg kunne bjælpe 

min far med at Iaue frokost• Fortæl om en oplevelse, bvor et fami

liemedlems tjeneste bar været til velsignelse for dig. 

2. Ti·æd ind i lokalet iført forklæde og med en bakke. der er dæk· 

kel af en serviet. F'Ortæl bømene, m du viltjene dem. Lad dem sid op 

i Gal 5:13-14. Hjælp dem med at understrege •tjen hina1ulen i kær

lighed• og ·Du skal elske dinnæste som dig se/t~o. Pd bakken bar dtt 

forskellige skriftstedsbenvisninger. billeder af tjeneste eller citater fra 

bistorier, som du vil fortælle. Du kan have smd kopper med skrift

stedshenvisninger udenpd, et billede af tjeneste pd entalle~·ken eller 

citat&r tapet fast pd S(.i/lltøj. Ndr· bønrene har ualgt en genstand og 

set pd den elle,· læst den, beder du dem om at fortælle de andre, 

bvad de bar lært. Fortæl historie~· om tJeneste. Du kan læse bistorfer 

fraliahona. e 
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Det var en mørk og stormfuld vimer
aften. l lufthavnen i Chicago i lllinois 
var mange mennesker strandet, fordi 
en del afgange var forsinkede eller 
aflyst. En ung gravid kvinde stod i 
den lange kø ved check-in og puf
fede sin toårige datter frem med 
foden. 



Ældste Kimballløftede detgrædende barn op, 
aede hende på ryggen og gav hende et bolsje. 
Da pigen var crøstet, informerede han de øvrige 
passager og lufthavnspersonalet om kvindens 
tilstand. 

jeg har været pd 
mission og Iæsø· nu 
p(J Brigham }bung 
University. Tak, fordi 
du hjalp min mor 
den frygtelige aften! 

Kvinden følte sig ikke så scresset mere~.~~~~~ 
Senere så hun et billede af ældste 
Spencer W. KimbaH fra De Tolv 
Apostles Kvorum. 



SMÅ VENNER ................................................... 

»{Kald] sabbattenfiJ'defuld og Herrens bellige dag ærværdig« (Es 58:13). 

Gørgodt å 

J§WgLDba sdagen 
Kirkens Tidsskrifter 

l. Da vor himmelske Fader og 
Jesus Kristus havde skabt hin11en og 
jorden på seks dage, hvilede de på 
den syvende dag. 

3. De velsignede den syvende 
dag og kaldte den heJHg. Det 
er en dag, hvor vi hviler fra 
vores daglige arbejde og tæn
ker på dem. Vi kan vise dem, 
hvor meget vi elsker dem ved 
ar gøre godt på sabbatten. 

3. Når vi går i 
kirke og 
ger nadveren, 
viser vi vor him
melske Fader og 
Jesus Kristus, at 
vi elsker dem og 
følger deres lær
domme.Den 
måde, vi klæder 
os på, opfører os 
på og lytter til 
vore lærere bety
der også meget. 



>>]eg anmoder jer 
indtrængende 

o ... om at se pa 
jeres økono
miske situation. 
]eg anmoder jer indtrængende om at 
sætte jer i beskedne udgifter, at beher
ske jer, når I foretager køb, at undgå 
gæld, hvor det er muligt. Betal jeres 

gæld ud, så hurtigt I kan, og befri jer 
fra trældom . 

.. . Hvis I har betalt jeres gæld, hvis I 
har lagt noget til side, om det så blot 
er lidt, skulle uvejret da brøle omkring 
jer, vil I have et ly til jeres hustru og 
børn og fred i jeres h jerte. Det er alt, 
hvad jeg vil sige om dette, men jeg vil 

gerne understrege det så kraftigt, som 
det overhovedet er muligt for mig. « 

Gordon B. Hinckley, 
Stjemen, jan. 1999, s. 66. 



>>Der er måske ikke noget råd, 
der er gentaget så ofte, som 
hvordan man bevarer en sund 

økonomi ... Alt for mange i 
Kirken har ikke undgået unød
vendig gæld. De har kun lidt 
opsparing, hvis overhovedet 
nogen. Løsningen er budget
lægning, at bruge mindre, end 
man tjener, og at spare op til 
fremtiden.<< 

Thomas S. Monson, 
Stjemen, feb. 1987, s. 4. 

»Man må ikke leve over evne, 
hvis man skal være sparsom
melig, og man må lægge lidt til 
side til den dag, hvor det kni
ber. Sådanne dage vil man altid 
få. Det kræver også, at man 
undgår gæld og er forsigtig 
med at købe på kredit. Det er 
vigtigt at lære at skelne mellem 
ønsker og behov. Det kræver 
selvdisciplin at undgå filoso
fien >køb nu, betal senere< og i 
stedet have vanen >Spar nu, 
køb senere.«< 

James E. Faust, 
Stjemen, aprilkonferencen 
1986, s. 17. 

Familieøkonomi: 
Nyd større fred i 
hjertet 
Denne pjece kan tages ud af 
tidsskriftet ved forsigtigt at 
trække langs midten. 

Overvej, mens I studerer prin
cipperne beskrevet i vedføjede 
pjece, hvordan følgende prak
sis kan hjælpe jer med at styre 
jeres økonomj klogt, undgå 
gæld og opbygge en økono
misk reserve: 

• Betal tiende og giv et gav
mildt fasteoffer. 

• Undgå gæld. 

• Brug et budget til at regis
trere udgifter og planlæg for
brug. 

• Læg lidt penge til side, også 
selv om det kun er nogle få 
mønter hver uge. 

• Undervis familiemedlemmer 
i disse principper. 

Denne beskedne metode vil 
hurtigt muliggøre, at r har 
flere måneders reserver. 

Personlig og familiemæssig 
beredthed hviler på en grund
vold af tro på Jesus Kristus, 
lydighed mod hans befalinger 
og en forudseende livsstil. 
Vær forsigtig; l bør ikke gå i 
panik eller være ekstreme i 
jeres indsats for at opbygge en 
økonomisk reserve, men I bør 
begynde. r vil blive velsignet 
med større visdom, tryghed, 
fred i sindet og personligt vel
befindende ved at gøre det. 

Se yderligere oplysninger og 
råd om familieøkonomi ved 
at besøge 
www.providentliving.org. 



BUDGETSKEMA 

BUDGET FOR (mdned/dr) 

INDKOMST PlANLAGT FAKTISK 

ton/indkomst (efter skol) 

Anden indkomst 

bdkomst i oh l l l 
LO GIFTER 

læ! 

Tt 

An 

tde og offerydelser 

poring 

evaret 

n in eller hu~eje 

rond, varme 

tsport 

elolin g p6 gæld 

likring 

1eudgilter 

lonnelse 

let 

ldgifter i oh 

'ldtægtlrollllkkel udgifter 

PlANLAGT 

• ll:rdgr1 for en bestemt pffiode {ugen~lg, hver 14. dog, m6nedlig}. 
• 6ennemg6 regelmæss~tjtres budget 

Besøg 
www.providentliving.org 

FAKTISK 

og få mere information om familieøkonomi. 

JESU KRISTI 
KIRKE 

AF SIDSTE DAGES HELLIGE 
C 2007 tntellectual Reserve. Ine 
Alle rettighedet lottleholdes Pmtl!d n Germany 
Engelsk ongll\81 godkeodl 11106 
Godkerdt bl OYEWsælle!se 11/06 
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FAMILIEØKONOMI 



BUDSKAB FRA DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB 

Kære brødre og søstre 

Sidste dages hellige er i mange år blevet rådet til at forberede sig på 
modgang ved at have en lille opsparing. Det bidrager umådeligt til en 
følelse af tryghed og trivsel. Hver enkelt familie har ansvaret for i videst 
muligt omfang at sørge for egne behov. 

Vi opfordrer jer til, hvor end T måtte bo i verden, at forberede jer på 
modgang ved at gennemgå jeres økonomiske forhold. Vi anmoder jer 
indtrængende om at være beskedne i jeres udgifter, at beherske jeres 
indkøb for at undgå gæld. Betal jeres gæld af, så hurtigt I kan, og befri 
jer fra denne trældom. Spar regelmæssigt lidt penge op for at opbygge 
en økonomisk reserve. 

Hvis l har betalt jeres gæld og har en økonomisk reserve, selvom den 
er beskeden, vil I og jeres familie føle jer mere trygge og nyde større fred 
i hjertet. 

Må Herren velsigne jer i jeres økonomi. 

Det Første Præsidentskab 

1.31d'ilS OM:> ,JV ~rmt 

"" -( 

DET GRUNDLÆGGENDE l FAMILIEØKONOMI 

En god famiHeøkonomj begynder med at betale ærlig 
tiende og ved at give et gavmHdt fasteoffer. Herren har 
lovet at åbne himlens vinduer og udøse store velsig
nelser over dem, som trofast betaler tiende og offery
delser (se Mal 3:10). 

UNDGÅGÆLD 
At bruge mindre end man tjener er afgørende for 

jeres økonomiske tryghed. Undgå gæld, undtagen i for
bindelse med køb af et beskedent hus eller ved investe
ring i uddannelse eller andre væsentlige fornødenheder. 

"'j'frl®•fi? Spar penge op for at købe det, som l har brug for. Hvis 
l har gæld, så betal den af så hurtigt som muligt. 

BRUG ET BUDGET 
Hold regnskab over jeres udgifter. Nedskriv og gen

nemgå jeres månedlige indkomst og udgifter. Beslut, 
hvordan r kan begrænse det, som r bruger på unødven
dige ting. 

Brug denne information til at lægge et familiebudget. 
Planlæg, hvor meget l vil give til Kirken, hvor meget 
l vil spare op, og hvor meget l vil bruge på fødevarer, 
bolig, e.l, varme, vand, transport, tøj, forsikring og så 
videre. Udvis viljestyrke og hold budgettet. (Se budget
skemaet på bagsiden). 

OPBYG EN RESERVE 
Opbyg lidt efter lidt en økonomisk reserve, og brug 

den kun i nødstilfælde. Hvis l regelmæssigt sparer lidt 
penge op, vil det overraske jer, hvor meget det bliver 
til, efterhånden som tiden går. 

UNDERVIS FAMILIENS MEDLEMMER 
~ Undervis familien i principperne om økonomisk 

planlægning. Inddrag dem l at lægge et budget og i 
at sætte økonomiske mål for familien. Undervis dem 
i principperne om hårdt arbejde, sparsommelighed og 
opsparing. Understreg vigtigheden af at få så megen 
uddannelse som muligt. 



4. Derhjemme bør vi også holde 
sabbatten hellig. Det er en dag, hvor 
vi skal være sammen med familien. 

5. Vi kan lytte til god musik, spille 
stilfærdige spil eller gå en tur med fami
lien. Det er også godt at læse i skrif
terne, læse historier f(a skrifterne eller 
Lille Liahona. 

6. Sabbatten er en god dag at 
tjene andre. Vi kan tegne teg
ninger eller skrive breve til slægt
ninge, vore kære, missionærer 
eller nogen, der er indkaldt til 
militærtjeneste. 

7. Vi kan også tjene ved at 
besøge de syge, gamle og 
vore kære. 

8. Vor himmelske 
Fader og Jesus 
Kristus har lovet, at 
hvis vi vil holde 
batsdagen hellig, 
ver vi lykkeligere 
modtager mange 
velsignelser. e 
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En tastfa/d 
hellige 

» ... du [skal] tage til bønnens hus og bringe dine sak1'a

mente7· som et offer p& l'nin hellige dag« (L&P 5.9:9). J 
eg voksede op i Monterrey i Mexico i staten Nuevo 
Leon. Mine forældre var trofaste sidste dages hel

lige, og jeg kan ikke huske, at vi en eneste gang er 

gået glip af søndagens møder. Da jeg var fem eller seks 

år gammel, ejede min far en gammel lastvogn, som han 

brugte til at fragte byggematerialer og havemuld. Hver 

søndag kravlede min søster og jeg op på ladet af lastvog

nen, mens min far og mor sad i førerhuset. Så kørte vi 

hjem til mine fætre og kusiner, hvor deres familie krav-

lede op til os. Så hentede vi familien Gonzales, 

og så familien Solanos og så videre. Når vi 
nåede frem til kirkebygningen, var lastbilen 

fyldt, ikke med havemuld, men med hellige. 



Benjamin De Hoyos som spæd 

(i midterrækken) sammen 

med sin familie. 

Nogle af de mennesker, der boede i nær
heden, syntes, at det var sjovt at se over 20 
mænd, kvinder og børn i hvide skjorter og 
slips eller søndagskjoler kravle ned fra ladet 
af den støvede lastvogn. Hver søndag stil
lede naboerne sig udenfor for at følge 
optrinnet. De lo ad os, men vi var ikke 
flove. Vi var glade for at komme i kirke. Vi 

gentog denne forestilling to gange hver 
søndag op gennem 1960erne. 

Når vi ikke kunne bruge lastvognen, gik 
vi. Om det så regnede eller var koldt eller 
stegende hedt, så vandrede vi af sted, selv 
om det tog mindst en 

time hver vej. Og dengang 
blev der afholdt kirkemøder både om mor
genen og om eftermiddagen. Vi overvæ
rede altid begge hold møder. 

Da jeg vente tilbage til Momerrey efter 
mange år, var alle mine medpassagerer fra 
lastvognen stadig aktive i Kirken. Den ople
velse knyttede os sammen og gjorde os 
stærke. Jeg kommer stadig til alle mine 
møder. Hvordan skulle jeg kunne gøre min
dre nu, end jeg gjorde dengang? 

Gå til jeres møder, børn. 
Ttl fods. Med bil. Med 
lastvogn. Men tag 
derhen. e 

fra en samtale, som 

MeMn leavift frø 

Kirkens Tidssierliter 

havde med ældste 

Ben/amin De Hoyos 

fra De Halvf/erds, 

der l ø/ebllkket 

t/ener l Sydamerikas 

Nordlige Omr6de. 

ULU LIAMONA SEPTEMBER 2007 



»Alting hosjer skal ske i kærlighed« (1 Kor 16: 14). 

RAY GOLORUP 
Bygger p& en virkelig hændelse 

Marcus kiggede på den kniu·ende ild J bålet, mens 
han lyttede til sin fars lektion. »Vi bør alle følge 
Jesu Kristi eksempel, så vi kan være glade,« 

sagde far til familien. De sad på træStammer omkring 
bålet. >>Det er meget vigtigt, at vi altid udviser næstekær
lighed over for andre,« sagde han. 

»Hvad er næstekærlighed, far?« spurgte Marcus. 
Far lagde mere brænde på bålet. »Næstekærlighed er 

Kristi rene kærlighed,<< forklarede han. »Vi kan ikke blive 
frelst i Guds lige uden den.« 

Marcus så forvirret ud. Far kiggede rundt på familien 
og spurgte: »Kall nogle af jer komme i tanke om 
eksempler på næstekærlighed, så Marcus bedre kan 
forstå, hvad det er?« 

Mor vendte en skumfidus på en pind over ilden. »Da 
mrs. Clanton faldt og kom til skade med hoften, hjalp 
jeg hende med at ordne hendes hus,« sagde hun. 

L12 

Thnner fortalte, hvordan han den forrige uge havde 
hjulpet diakonerne med at indsamle mad og tØj til 
byens fattige og hjemløse. 

Ashley havde været venner med en pige fra kvarteret, 
som de andre piger ignorerede. 

»Far ordnede mr. Johnsans tag, fordi mr. Johnson 
sidder i kørestol,« sagde mor. 

»Gælder det også at passeJo-J o?« spmgte Marcus. 
]o-Jo var hans hamster. »]eg fodrer ham og skifter hans 
vand og giver ham en ny sok til at sove på.« Marcus bed 
i en stegt skumfidus. 

»Enhver venlig gerning, som vi gør mod nogen - også 
]o-Jo- er næstekærlighed,« sagde far. 

»]eg vil gerne gøre noget for nogen, der er større 
end Jo-Jo, ligesom dig og mor og Tanner og Ashley 
gør,« sagde Marcus. »Men jeg er nok for lille.« 

>>Man behøver da ikke at være stor for at hjælpe 
nogen, vel, Marcus?« spurgte far. »Eller for at ffl. sine 
bønner besvaret?« 



...................................................................................................................................... 

Marcus smilede. »Nej.« 

»Hvorfor ikke bede din himmelske Fader hjælpe dig 

med at finde nogen, du kan hjælpe, og når ticlen er 

inde, så opdager du det nok.« 

>>Hvordan kan jeg vide det?« spurgte Marcus. 

Ashley lænede sig frem og tørrede lidt skumfidus

snask af Marcus' mundvige. »Du kan mærke det dybt 

i dig selv, ligesom den skumfidus du lige har spist,« 

sagde hun. 

Senere den aften lå Marcus i sin sovepose. Han lyt

tede til træernes grene, der gned mod hinanden uden 

for teltet. »Kære himmelske Fader, hjælp mig med at 

finde en, som jeg kan hjælpe,« bad han. »]eg er kun en 

lille dreng, men far sagde, at man ikke skal være stor for 

at være venlig eller hjælpsom over for andre. ]eg hjælper 

]o-Jo og min familie ved at være venlig og passe mine 

pligter, men jeg vil gerne gøre noget for en anden. Jesus 

hjalp så mange mennesker, og jeg vil gerne være lige
som ham.« 

En lørdag eftermiddag to uger senere hjalp Marcus 

sin mor ude i blomsterbedet. Han lagde mærke til, at 

deres nabo sad helt alene ude i gyngestolen på veran

daen. Hun så trist ud. »Hvad er der i vejen med mrs. 

Walton, mor?« spurgte Marcus. 

Mor, der havde siddet bøjet over blomsterbedet, ret

tede sig op og kiggede på deres nabo. »Mr. Walton døde 

for næsten et år siden, og hun savner ham meget. Nogle 

dage har hun det meget slemt, og i dag må være en af 

de dage.« 

Marcus rejste sig og kiggede på mrs. Walton hen over 

den lave hæk, som adskilte de ro haver. Han mærkede 

en følelse dybt inde i sig. Den blev større og varmere, 

ligesom bålets ild havde gjort det, da hans far lagde 

mere brænde på det. >>Må jeg plukke en af vores store 

gule blomster og give den til mrs. Walcon?« spurgte 
Marcus. 

Mor smilede og nikkede. 

Kort efter stod Marcus foran mrs. Walton. Hun så 



MALEBOGSSIDE 

MIN TRO PÅ JESUS KRISTUS VOKSER, NÅR JEG TJENER ANDRE 

» ... når I er i jeres medmenneskers tjeneste, er I blot i 

jeres Guds tjeneste« (Mosi 2:17). 



Bliv redskaber i Guds hænder ved at 
l være »med et sind og med et hjerte« 

l. 

Udvælg og læs under 

bøn de skriftsteder og 

lærdomme fra deue 

budskab, som bedst 

svarer til de behov, som de søstre, I 

skal besøge, hm: Fortæl om jeres per

sonlige erfaringer og bær vidnes

byrd. Bed dem, I underviser, om at 

gøre det samme. 

Hvad vil det sige at være »med et 

sind og med et hjerte«? 

r Kor r 2:20, 27: »Men nu er der 

mange lemmer, men et legeme ... 

I er Kristi legeme og hver især hans 

lemmer.« 

Præsident Gordon B. Hinckley: 

»Herren har sagt, at hvis I ikke er et, 
,. er l ikke mine (se L&P 38:27). Denne 
~ stærke enighed er kendetegnet på 

Kristi sande kirke. Den ses blandt 

vore medlemmer over hele verden. 

Nfu- vi er et, er vi hans ... Vi beder for 

hinanden, at vi må fonsætte med at 

være enige og stærke. Hvis vi er det, 

kan ingen magt under himlen standse 

dette store riges fremgang« (»Dersom 

I ikke er et«, Den danske Stjerne, okt. 

1984, s. 6-7). 

Præsident Marion G. Romney 

(l897- r 988), førsterådgiver i Det 

Første Præsidentskab: »Det er 

Kirkens mission i denne sidste udde

ling at udvikle endnu et folk, som 

skal efterleve evangeliet i dets 

fylde. Dette folk skal 

blive rene i hjertet, 

og de skal ... være Herrens folk. De 

skal vancire med Gud, fordi de skal 

være af et hjerte og et sind, og 

de skal dvæle i retfærdighed, 

og der skal ikke være 

nogen fattige i blandt 

dem« (»Efterlevelse af vel

færdsprindpper«, se Den 

danske Stjerne, apr. 1982, 

s. 168-172). 

Hvordan kan det at stræbe efter 

at blive med et sind og med et 

hjerte hjælpe os til at blive 

bedre redskaber i 

Guds hænder? 

Ældste D. Todd 

Christofferson fra 

De Halvfierds' 

Præsidium: »Vi skal 

begynde med at 

blive et med os selv. 

Vi er hver især et todelt menneske af 

kød og ånd, og til tider føler vi os i 

ubalance eller måske ligefrem i splid 

med os selv ... Nfu- vi dag for dag og 

uge for uge bestræber os på at følge 

Kristi vej, indtager vores lind sin for

rang, den indre kamp tager af og fli

stelseroe hører op med at plage os. 

Der opstår en større og større har

moni mellem det lindelige og det 

fysiske, indtil vores fysiske 

legeme forvandles ... til •red-

skaber for retfærdig

hed< (se Rom 

6:13)« (»At de må 

være et i OS«, Liahona, nov. 2002, 

s. 71-72). 

Kathleen H. Hughes, tidligere 

førsterådgiver i Hfælpeforenlngens 

hovedpræsldentskab: »[Herren] 

kræver •hjertet og et villigt sindelag• 

(L&P 64:34; fremhævelse tilføjet) ... 

Herren beder os om at 

åbne os for ham, uden 

at holde noget tilbage. 

Prøv ikke •at redde 

dit eget liv<. Søg 

•min vilje og at 

holde mine befa

linger< (Hel10:4). Vi 

gør og giver alt, hvad vi 

kan, og derpå bringer 

vores hjerte og vores 

vilje som et offer til 

(»Af de små 

~·LU;,r.Jo•rta. nOV. 

Ældste Neal A. Maxwell 

(1926-2004) fra De Tolv 

Apostles Kvorum: »Åndelig 

underkastelse betyder ... 

sodalt samvær og fællesskab, når vi 

finder fred i hjerte og sind. Så vil vi 

bruge langt mindre tid på at træffe 

beslutninger og meget mere tid på at 

tjene andre ... Tegnet på, at vi er nået 

til det sidste trin i vores åndelige 

udvikling er, at vores hjerte er tilhø

rer Gud. Først da begynder vi ar blive 

rigtig nyttige for Gud! Hvordan kan 

vi oprigtigt bede om at blive redska

ber i Guds hånd, hvis redskaberne 

forsøger at give instruktionerne?« 

(»Villig til at underkaste sig«, se Den 

danske Stjerne, aprilkonferencen 

1985, s. 63-66) . • 
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Min omvendelse 
til evigt ægtesl<ab 
jeg ville gene giftes, men mine ureali
stiske forventninger førte til en lang 
række romantiske fiaskoer. 

JAMES WELCH 

F or flere år siden opdagede jeg, at skønt jeg havde 

er vidnesbyrd om evangeliet i almindelighed, var 

der nogle prindpper, som jeg ikke fuldt ud var 

omvendt tiL Selv om jeg for eksempel ikke havde proble

mer med tiende eller visdomsordet, så kæmpede jeg med 

prindppet om evigt ægteskab - mit eget evige ægteskab. 

En lang række fiaskoer 

Det var ikke, fordi jeg ikke vUle giftes; tværtimod, det 

ville jeg meget gerne - inderligt gerne, det bildte jeg mig 

i hvert fald ind. ]eg gik ud med lokale piger og havde 

nogle langdistanceforhold. ]eg var konstant ude på stæv

nemøder, ja, så flittigt, at jeg næsten blev 

udmattet af det. Men jeg blev ekspert i at 

finde det, jeg betragtede som »fejl« hos 

de kvinder, jeg gik ud med. ]eg fandt 

altid undskyldninger for at afbryde et 

forhold, men som regel først, når 

jeg navcle holdt 

hende hen i et år 

eller to. Med ticlen 

oparbejdede jeg 

så lang en række 

fiaskoer, at jeg 

næsten blev handlingslammet, når det gjaldt kurmageri. 

Jeg havde været på mission. Jeg gik regelmæssigt i 

templet, fastede og bad om Herrens vejledning og tjente 

trofast i mine kaldelser i menigheden. ]eg nøcl stærk støtte 

fra min familie. Jeg rådførte mig ofte med min biskop. r en 

periode gik jeg endda hos en fremragende sidste dages 

hellig psykolog. Men jeg havde det elendigt. ]eg kunne 

ikke finde ud af, hvordan jeg skulle blive gift. 

,, ' 

Folk, der følte med mig i mine trængsler, 

1 sagde, at jeg bare ikke havde fundet »den rig

tige« endnu. Andre sagde: »Du skal bare kaste 

dig ud i det.« Men jegnærede for meget tvivl 

og ubegrundet frygt til bare at gøre det. 

Jeg mente, at det ville kræve at mirakel, 

før jeg blev gift. Selv om jeg vidste, at jeg 

havde ansvaret for mit eget liv, og at jeg 

ikke kunne forvente, at en biskop kunne 

løse mine problemer, håbede jeg, at hver 

' l 



sagde, at jeg skulle holde mig til Kirken, blive 

ved med at tjene og gøre mit bedste. 

Da jeg var 45 år gammel, fik vi et nyt bi
skopråd l menigheden. Da de nævnte navnet 

på den nye biskop, sank hjertet i livet på mig. 

Den mand, der var blevet kaldet, var en, som 

jeg slet ikke havde noget til fælles med. 

Tåbeligt nok besluttede jeg mig for, at jeg 

viUe vente, indtil vi igen fik ny biskop. 

En åbenhjertig samtale 

En søndag ikke så længe efter var jeg på 

vej til præstedømmemøde, da denne biskop 
spurgte, om jeg ville komme med ind på hans 

kontor til et tempelinterview med det samme. 

Inde på hans kontor begyndte jeg på min vel

indstuderede klagesang: Intet gik godt for 

mig. Alle de kvinder, jeg gik ud med, havde 

utålelige fejl. Og måske egnede jeg mig slet 

ikke til at være gift i dette liv. 

Biskoppen fejede mine beklagelser af 

bordet, så mig i Øjnene og spurgte: »Sig mig, 

vil du giftes eller ej?« )eg var nødt til at svare, 

at det mente jeg, men at jeg egentlig ikke var 

sikker på det mere. Han fortsatte: »]eg vil 

bede dig gå hjem og beslune dig for, om du 

virkelig vil giftes. Hvis svaret er nej, så har jeg 

ondt af dig, men så kan du holde op med at 

gå ud på stævnemøder og lade være med at 
plage dig selv. Hvis svaret er ja, så kom til

bage og lad os arbejde på sagen.« 

1 det øjeblik modtog jeg et uudsletteligt 

indtryk af, at hans råd ville kunne hjælpe mig. 

]eg forlod hans kontor i dybe tanker. Efter 

kirke gik jeg hjem, og efter en kort, men 

intens indre kamp besluttede jeg, at svaret 

måtte være ja. ]eg ønskede virkelig at blive gift, 

og jeg var villig til at underkaste mig denne 

biskops råd, hvad de end måtte gå ud på. 
Den beslutning blev vendepunktet i min 

stræben efter at blive gift. I årtier havde min 

indsats været halvhjertet. Ægteskab havde 

Jeg oplevede 
en stor foran
dring i bjer· 

tet i forbindelse 
med ægteskab, og 
det har betydet alt 
for mig. j eg blev 
gift med min h11· 
stro, Deanne, i 

templet i Oakland 
i Californien de11 
22. maj 1997. 

LIAHONA SEPTEMBER 2007 27 



28 

James og Deanne 

Welch med deres søn

ner, Jømeson og 

Nicholas. Om sin fami

lle og sit ægteskøb 

siger bror Welch: »For 

ti år siden kunne jeg 

Ikke have forestillet 

mig en sådan lykke.« 

ikke haft den helt store betydning for mig, 

selv om jeg foregav, at det var tilfældet. Kun 

når det var belejligt, overvejede jeg ægteska

bet som en seriøs mulighed, men andre inter

esser, såsom mit virke som koncertmusiker 

og som universitetsprofessor havde som 

regel forrang. ]eg skulle lære at gribe mit 

ægteskabsmål an med samme forpligtelse. 

Vejledning fra min biskop 

Da jeg vendte tilbage for at tale med min 

biskop, talte han mere åbent, end nogen af 

de andre hidtil havde gjort. Han var ikke 

interesseret i min lange liste af undskyld

ninger. Han sagde bare: »lad os finde frem til 

problemet- der hvor forholdene altid går i 

stykker for dig- og så gøre noget ved det.« 

Til at begynde med var jeg rystet, men jeg 

fandt hans åbenhjertighed forfuskende. ]eg 

vidste, at jeg kunne stole på ham. Det kræ
vede energi og mod at komme ud af den 

vante skure, men snart fik jeg mere tiltro 

til, at jeg virkelig kunne klare opgaven. 

Hans første råd var, at jeg igen skulle søge 

efter en partner, som havde det, som ban 

kaldte, tro, pålidelighed og et velvilligt sincl

varige egenskaber, som virkelig betød noget 

- i stedet for blot nogle overfladiske kvalite

ter, som jeg betragtede som vigtige. (I tan

kerne havde jeg et billede af en blond 

sopran, der var gourmetkok). Min opgave 

var efter bedste evne at værdsætte hende 

med samme kærlighed, som vor himmelske 

Fader nærer for os. 

Min biskop hjalp mig også med at finde 

svaghederne ved min ægteskabelige stræben. 

]eg måtte indrømme, at de ikke lå hos de 

kvinder, jeg gik ud med, som jeg så længe 

havde hævdet. r stedet lå de i min egen fejl

agtige opfattelse og urealistiske forvent

ninger. Han fastlagde nogle nye regler for 

mine stævnemøder. 

For det første måtte jeg berede mig på for

andring. Jeg var tilfreds med min tilværelse, 

og selv om jeg på et abstrakt plan ønskede et 

ægteskab, var jeg bange for, at det skulle øde

lægge mine faste rutiner. Jeg blev nødt til at 

ændre på tingene. Jeg havde gjort det hele 

på min egen måde i 25 år og gentaget de 

samme fejl, og det havde tydeligvis ikke fun

geret. Da jeg jo var 45, måtte jeg forstå, at jeg 

ikke havde ubegrænset tid til stævnemøder. 

For det andet drejede stævnemøderne sig 

ikke om underholdning, men om at finde en 



partner, som også var oprigtigt interesseret i ægteskab og 

beredt på det. Det var en tid, hvor jeg ikke alene skulle 

lære vedkommendes personlighed at kende, men også 
hendes ånd. 

Min biskop læne mig også, at jeg i løbet af meget få 

stævnemøder ville kunne se, om en kvinde havde de vig

tige egenskaber, jeg søgte efter. Hvis de ikke var til stede, 

var det på tide at komme videre. For at bryde mit mønster 

med længerevarende forhold, som ikke blev til noget, stil
lede biskoppen mig et rystende ultimatum: jeg skulle føre 

et eventuelt seriøst forhold helt frem til enten ægteskab 

eller afvisning. Når der var gået et rimeligt stykke tid, måtte 
jeg ikkevende om, medmin

dre den kvinde, jeg gik ud 

med, afviste rn.ig. Tidl.igere 
havde jeg haft for vane at 

stikke af snarere end at for

pligte mig. Denne gang fik jeg 
ikke lov til at trække mig til

bage, som jeg så ofte før havde 
gjort. Med usædvanligt mod 

gik jeg ind på disse betingelser. 

Hvad jeg lærte af det 

jeg begyndte at lægge 

mærke til noget. Jeg indså, at 

det, som nogle kaJder »kemi.« 

opstår efter ærlig og moden 

samtale, ikke før. Det er en af 

de mest almindelige fejl, folk 

begår - de fortsætter kun et 

forhold, hvis de straks føler 
fysisk tiltrækning. Nogle ugifte 

foretrækker overfladiske emner frem for seriøse drøftelser 
og dybe spørgsmål, de undgår de sidst nævnte i det for

fængelige håb, ae når den >>ægte kærlighed« blomstrer op, 

så forsvinder virkelighedens problemer. Faktisk er det lige 

omvendt. Hvis man fra starten dyrker en ærlig kommun.i

katiOJl og lærer at besvare de dybe spørgsmål, så udvikler 

tilliden sig. Denne tillid fjerner frygten, som normalt er 

årsag til kolde fødder, manglende forpligtelse og i sidste 
ende et skrøbeligt forhold. 

Men det vigtigste er, at jeg lærte, at kærlighed ikke blot 
handler om mig. Det drejer sig først og fremmest om at 

holde af den anden. Jeg måtte arbejde på at blive mere 

ydmyg og aflægge m.ig den arrogante holdning, at ingen 

kvinde var god nok til rn.ig. 

Min virkelige omvendelse 

Det ville være rart, hvis jeg kunne sige, at jeg giftede 

rn.ig med den næste kvinde, jeg mødte. Jeg gik ud med et 

par kvinder ganske kort og havde et længere forhold, hvor 

jeg til sidst blev afvist. Men jeg udøvede tro og fulgte min 

biskops instrukser, selv om jeg ikke straks så resultater. 

Året efter at jeg havde tillagt mig denne ændring i indstil

ling og livssyn, så jeg nærmere på en kvinde, som jeg havde 
kendt i årevis. Vi havde faktisk været ude med hinanden før, 

men denne gang så jeg hende i 

et andet lys - som en mulig evig 

partner, der er dejlig og smuk 
på enhver måde, fordi hun 

besidder de kvaliteter, som er 

varige (og mange andre gode 

egenskaberoven i købet) . Hun 

var storsindet nok til at give rn.ig 

endnu en chance, og i dag er 

hun min hustru og mor til vore 

dejlige børn. Jeg elsker hende 

inderligt. For ti år siden kunne 

jeg ikke have forestillet mig en 

sådan lykke. 

Hvad var det, der medførte 

denne omvendelse? (Og det 

var virkelig en omvendelse - en 

omkringvenden).Jeg tror, at 

forandringen kom, fordi en 

biskop lærte mig, hvor inderligt 

min himmelske Fader elsker 
rn.ig og ønsker, at jeg skal være lykkelig og have alle de vel

signelser, han allerede har lovet mig. M.in biskop hjalp rn.ig 

med at få orden i mine prioriteter, som var kommet i uba

lance. Han talte meget direkte og lod mig ikke blive distra

heret af de undskyldninger, jeg havde brugt så længe. 
Nu ved jeg, hvordan det føles at omvende sig. jeg har 

oplevet en StOr forandring i hjertet angående dette prindp, 

og der har betydet alt for mig. jeg kan spore min omven

delse tilbage til den dag på biskoppens kontor, hvor det 

blev åbenbaret for rn.ig, at hvis jeg ville følge hans råd, så 
ville jeg blive velsignet. 

Og det er jeg blevet. • 
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PRØVELSENS 
LEH I L. CRUZ 

D 
et sidste år i folkeskolen, 

tog alle eleverne på en cam. 
pingtur i Negros Ccddental 

i Filippinerne, inden vores eksamen. 

Vi slog vore telte op pli lejrpladsen 

og hyggede os med at udforske 

omrlidet mellem guava- og mango
træerne. Da aftenen faldt på, kom 

mine forældre for at se til mig. De 

sagde, at jeg skulle passe godt på 
mig selv, og så tog de hjem igen. 

En af mine klassekammerater 

inviterede mine venner og mig med 

ud at køre med ham og hans ældre 

fætter. Hans fætter kørte os rundt, 
og vi hyggede os, indtil mine klasse

kammerater- til min store overra

skelse - hev øl og dgaretter frem. Vi 

parkerede bilen i nærheden af lejr

pladsen, og de begyndte at drikke øl 

og ryge i bilen. De opfordrede mig 

til at være med, men jeg afslog det. 

Jeg sagde, at jeg ikke ville være 

med til det, fordi rygningen ville 

afkorte mit liv. Jeg sagde også, at det 

er imod min tro, fordi jeg er blevet 
undervist i visdomsordet.Jeg for

talte dem, at visdomsordet er en lov, 

der lærer os, at vi skal holde vores 

legeme rent, fordi det er Guds tem

pel. Jeg fortalte dem, at vi skal 
undgå rygning, indtagelse af spiri

tus, te og kaffe og narkotika. Min 

bedste ven og jeg forlod gruppen og 

lagde os til at sove i vores' telt. 

dem om vis

domsordet 

J eg var glad for, 

at Helligånden 

var der til at vej

lede mig og ind

gyde mig mod til 
at sige noget til 

mine venner. 

Den oplevelse 

lærte mig, at vores 

lydighed bliver sat på 

prøve, når vi er ude på 
egen hånd uden foræl

dre eller andre, som 
kan støtte os. jeg er 

taknemlig for vis

domsordet, og jeg er 

fast besluttet på at 

efterleve det. Når jeg 
bliver gammel nok, tager 

jeg på mission og under

viser mange mennesker 

om betydningen af 

visdomsordet • 



AT GENKENDE FRELSEREN 
JADE SWARTZBERG 

J eg sad ved et bord sarrunen med 

nogle venner i vores skolecafete

ria, da talen faldt p~ Kristi gen

komst. Mine venner er ikke specie lt 

religiøse, men de havde dog været 

nok l kirke til at have hørt om den for

udsagte begivenhed. De vidste ogs~, 

at jeg gik regelmæssigt i kirke, og at 

jeg havde en fast tro p~ Frelseren. 

Vi talte om det et stykke tid, og 

som svar p~ deres spørgsmål fortalte 

jeg, at ingen ved, præcis hvorn~r 

Kristus vender tilbage. En af mine 

venner henvendte sig til mig og sagde 

stille, men alvorligt: »Hvisjesu gen

komst snart finder sted, Jade, s~ gen

kender jeg ham m~ke ikke. VIl du 

udpege ham for mig?« 

Det lovede jeg selvfølgelig, at jeg 

ville, og vi begyndte at tale om noget 

andet. 

Mine venner har sikkert aldrig 

tænkt over den samtale igen, men jeg 

har ofte tænkt p~ den. Ud fra det, jeg 

sagde og gjorde, antog mine venner, 

at jeg kendte Frelseren. Faktisk 

satte de deres lid til, at jeg 

ham! Men gør jeg virkelig det? 

Kunne jeg svare ja til Almas 

spørgsmål: »Har I antaget 

billede i jeres an1;lgt:sudltryl~ 

(Alma 5:14). 

over mit forhold til Frelseren. Er mine 

personlige bønner og mit skriftstu

dium for eksempel meningsfyldte nok 

til at føre mig tættere til ham? Det 

h~r jeg. Og jeg ~r, at jeg den dag, 

hvor Kristus faktisk kommer, kan s~ 

foran ham med rent hjerte og 



HVIS EN 

MUND -.. 
Åndelige fluer kan være mere end l 
bare generende. De kan være 
direkte farlige, hvis vi ikke straks , 
spytter dem ud. 

----
; 

AARON L. WEST 

D 
a jeg gik ud af døren den lørdag morgen, sagde jeg 

ikke til mig selv: »]eg håber, at en flue flyver ind i 

min mund i dag.« Men det skete faktisk, mens jeg 

var ude at løbe. En flue fløj lige ind i munden på mig! Det 

var ikke min skyld. Jeg gjorde ikke noget forken. Jeg 

nåede ikke engang at se den. 

Hvad tror du, at jeg gjorde, da insektet smuttede ind 

mellem mine tænder? Jeg suttede i hvert fald ikke på det 

og nød det. ]eg lod det ikke blive derinde, bare for at se, 

hvad der skete. Jeg slugte det ikke. ]eg gav mig end ikke 

tid til at tænke over det. Jeg spyttede det bare ud og løb 

videre, mens jeg blev ved med at småspytte. 



, 

Har du nogensinde ffiet »en flue<< i munden? Er du 

nogensinde uforvarende faldet over et upassende billede, 

en upassende sang, et upassende ord eller en upassende 

tanke? Det er du sikkert. Der er dårlige påvirkninger over
alt omkring os, og skønt vi kan gøre meget for at undgå 

dem, bliver vi helt sikkert uforskyldt udsat for dem allige

vel. Disse åndelige fluer er dødsens farlige- meget mere 

skadelige for vores ånd, end den lille flue var 

af det onde, men overvind det onde med det gode« 

(Rom 12:21). 

Husk på, hvad præsident Gordon B. Hinckley har lært 

os igen og igen om pornografi: 

»Selvfølgelig bliver I fristet. Der virker, som om hele 

verden er blevet besat af sex. På en meget bedragende og 

attraktiv måde kastes det konstant mod jer. I udsættes for 

det i fjernsynet, i bøger og blade, i videoer, ja, tilmed i 

for mit legeme. - musik. Vend ryggen til det. Afsky det. ]eg ved, at det er let 

Hvad bør du gøre, hvis en ~ ~agt og vanskeligt at gøre. Men for hver gang I gør det, 
åndelig flue flyver ind, ~ bliver det meget lettere næste gang. Hvorvil det være 
i din mund? Du bør gøre det vidunderligt, hvis l en dag kan stå foran Herren og 

~ samme, sorn jeg gjorde med J sige: •Jeg er ren.• 
............- den flue, der fløj ind i min: Spyt den Herren har givet en befaling i vor tid, som gælder 

~ ud! Tøv ikke med det! Gå bort fra det. Løb os alle. Han bar sagt: •Pryd altid dine tanker med 

~ væk fra det orn nødvendigt. Sluk for fjernsynet. Sluk dyd.< Og med dette har han givet en forjættelse: >Da 

for radioen. Sluk for computeren. Kast bogen eller blade" skal du have større frimodighed for Guds åsyn< (L&P 
i skraldespanden, hvor de hører hjemme. 121:45). jeg tror, at han siger, at hvis vi er rene i sind og 

Udøv det, som præsident Bctgham Young (1801- legeme, vil tiden komme, hvor vi med tillid kan stå foran 

1877) kaldte »troens mentale magt~<. Han sagde:~ Herren ... Der vil være en følelse af selvtillid, og der vil 

»Efter en tid vil verden omvendes ifølge pro- også være godkendende smil. ,.l 

fetemes ord, og vi vil se retfærdighe- Husk: Hvis en flue flyver ind i din mund, så spyt 

dens herredømme ~ ...., den udi • 
komme til, og ............. , NOTER . ~ . . l. KirkeiiSpræstde!l.ters lærdomme: Brfgbam Yocmg, 1997, 
synd og ;. m1sgerrung s. 332. 

bliver nødt til at 2. •Vær rene•, Stjemen, juli 1996, s. SO. 

forlade den. Men de~ 
~ ondes magt og prin-, r .. cippe<, h"' nun kao 

; aldri;~:: ~:: ::~~~Pt:~:r vil C l , 
-- Frelserens retfærdige fremmarch, r1f///IIJ 

kun når de slås tilbage lidt efter lidt, for vi 

skal indtage jorden med magt. Ja, med troens mentale 

magt og gennem gode gerninger vil evangeliets frem

march øges, spredes, vokse og ffi frerngang.«1 

Præsident Young talte om vores indsats for at fylde 

verden med evangeliet, men hans ord kan også anven

des på vores indsats for at fylde vores tilværelse med 
det gode. Tving den onde tanke eller det ugudelige bil

lede ud af dit sind ved at synge en salme, fremsige et 

skriftsted eller bede en bøn. »lad dig ikke overvinde 





iltke have, at~ blivergjort noget,~ ~den 

bfslr.1rlske :t af denne gældne arkt~~~~ fJØ'/1! ••• j(!g 

ønsker at se t oprindelige tabitrnakelf4 stne svage led sat 

sammen og .. styrket, s4 dets naturligtf, qg vidunderlfge 

skØnhed~.« 



Herover: Arbejderne installerede 

massive, hvide egetræsbænke, som 

skol emotte de fleste ol de gom le naletræsbænke. De gamle 

bænke, som pionerMndværkere havde molet, sa de lignede 

egetræsbænk, vor beskadigede og slidte. Nogle bliver dog 

udstillet. 

Til højre: Forhøjningen er blevet forsynet 

med en stor scenekron i midten. Sommen med de 

selvdrevne forhøjningsv~ne (til højre) kan den opstilles 

til brug ved konferencer, foredrog eller som orkesterscene. 

Vognene har indbygget audiovisuelt udstyr, elektriske 

installationer og venfilafion. De har ogsa ens tæpper, nyt 

snedkerarbejde og tv-skærme, sa generalautoriteterne 

kan følge konlerencemøderne. 

En af de to nye trapper, der nu hor bragt 

antallet ol udgange fro bolkonen op på i oh seks. 

En håndværker står på toppen af et stillads, som er flere etager højt, mens han arbejder 

med restaureringen af lohet. Mon ~ernede 141ag maling for at na ind til det oprindelige puds. Do reparationerne vor fuldført, 

palørle handværkeme en puds, der modsvorede den oprindelige puds bade med hensyn til sommensætning og akustiske 

egenskaber. Man sørgede for ol bevare det originale lohs bølgede overflade. 



En dygtig kunstner 

lægger sidste hllnd 

på balkonens faux finish. 

Stønledelen af de påmalede 

-, træårer på tabernaklets vægge 

og sajler skulle moles igen 

eller males helt om. 

Herunder: Som en 

del af jordskælvs

sikringen blev de ydre murpiller 

forankret dybere i jorden og styrket med nye 

sokler af stål og beton. Denne forankring ligger 

under fortovsniveau. 



Det nye aluminlumstag, der her er 

fotograferer i december 2005. Herunder: l hver ende af 

robemokler blev er bredt St6hogspær, er srønespær, anbragt 

oven pa de ejesisterende spær for ol styrke dem. Herunder 

til venS!re: Arbejdere anbringer sp6nploder, inden de nye 

tog lægges. 



Fasterno 
jegfaster måske ikke som alle andre, men mit 

offer bringer alligevel velsignelser. 

RILEY M. LORI MER 

D 
a jeg var barn, var fastesøndag lidt af en byrde. }eg blev meget ked af det. »Hvis jeg drikker, når jeg 

Min lille mave rumlede hele dagen, og jeg kunne faster,« tænkte jeg, »Så er det jo ikke en rigtig faste. Jeg 

knap vente til middagsmaden, hvor jeg kunne gør ikke nok!« Den tanke plagede mig i flere måneder. 

afslutte min faste. Sommeren inden jeg rykkede op i ]eg studerede skriftsteder om faste og bad meget angå-

ottende klasse, var jeg begyndt at m en større forståelse ende mit problem. Jeg talte også med mine forældre og 

for fastens princip, og netop som jeg gjorde det, skete mine vejledere i Unge Piger om det, men jeg var stadig 

det- jeg blev syg. usikker. 

Og det var bestemt ikke en almindelig gang snue og Svaret kom til mig om morgenen en fastesøndag, hvor 

influenza. Min krop opførte sig meget under- jeg læste historien om enkens mønt i Det 
ligt, og ingen syntes at vide hvor- ~-~~~--:"'~~~~-- Nye Testamente (se Mark 12:41-

for. Efter fire måneder med 44). Enkens offer var meget lille 

besøg hos utallige specialister, set med verdens Øjne, men 

fik jeg endelig svar. Jeg ftk stil- Frelserne tog kærligt imod det, 

let den diagnose, at jeg havde fordi han vidste, at det var alt, 

en meget sjælden sygdom, som hvad hun havde. Da vidste jeg, 

gør mig konstant tØrstig og at min faste var tilsu"ækketig, 

meget overfølsom over for fordi det var det bedste, jeg 

dehydrering. Da sygdommen kunne yde. Herren målte ikke 

var så sjælden, kunne Jægerne mit offer mod, hvad andre gav, 
ikke fortælle mig, hvordan min men mod hvad jeg var i stand til 

dagligelag ville udforme sig. ]eg at give. 
ftk blot udleveret noget medicin Siden den dag har jeg udviklet 

i håb om, at det ville hjælpe. et stærkt vidnesbyrd om fasten . 

Så da det igen blev fastesøn- )eg har lært, at jeg også skal stu-

dag, prøvede jeg at afstå fra mad dere og bede, mens jeg faster, så 

og vand, som jeg altid havde gjort. Ånden kan være med mig. Men 

Det var en stor fejl. På grund af vigtigst af alt, så har jeg lært, at jeg 

min sygdom bliver jeg meget syg, altid skal yde mit bedste, og så er 

bare jeg lader være med at drikke det nok. Herren beder os ikke om 

i et par timer, hvilket jeg hurtigt at yde mere, end vi har kræfter til 

fandt ud af. (Mosl4:27). • 





SOM 
NDOFFER 

ud sagde til Abraham: •Din kone 

-··'"'·' «, ... jeg vil velsigne hende, 
og jeg vil give dig en søn med 

~·eT~<ue< ... Da kastede Abraham sig ned 

og [glædede sig}« (J Mos 17:15-17; se]SO 

1 Mos 17:23). 

Jeg råbte af glæde. Hele min skole må 

have hørt det. Andre elever stirrede på mig 

og undrede sig sikkert over, hvad der havde 

ffiet mig til at råbe, men jeg kunne ikke skjule 

min glæde, da jeg så mit navn på listen over 

dem, der var blevet optaget på Filippinernes 

førende universitet. Jeg følte mig meget 

velsignet. 

» •.• du skal give ham navnet Isak. 

Med bam vil jeg op1·ette min pagt som 

en evig pagt for hans efterkommere« 

(1 Mos 17:19). 

Da folk hørte, at jeg skulle på universite

tet, så de beundrende på mig. Da jeg tænkte 

over det, kunne jeg ikke lade være med at 

smile. Min fremtid var sikret. ]eg var taknem

lig for, at Herren havde hjulpet mig med at 

bestå optagelsesprøverne. 

»Senere skete det, at Gud satte Abraham 

på prøve. Han sagde: »Abraham! ... Tag Isak, 

din eneste søn, ham du elsker, og ... [b1ing) 

ham som bræTI<doffer« (J Mos 22:1-2). 

»Kære himmelske Fader, jeg kan ikke tage 
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MenHen-ens 

engel råbte 
tilham 

fra himlen ... og ... 
sagde: >Læg ikke 
bånd på drengen, og 
gør ham ikke noget! 
Nu ved jeg, at du 
frygter Gud og end 

ikke vi/11ægte mig 
di11 eneste sø11. '" 
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p:!l. mission lige nu. Jeg har s:!l. meget at se til 

her. lad mig fortsætte mine studier. Når jeg 

har taget min eksamen, tager jeg ud og for

kynder evangeliet. 

]eg er nødt til at studere nu, Fader. Jeg får 

brug for det i fremtiden. 

Du ved, a t jeg har prøvet at overtale min 

dek~ til at give mig to års orlov. Det tillader 

hun ikke. Hun sagde, at jeg skal anmode om 

en formel udmeldelse fra universitetet, hvis 

jeg vælger at rejse. 

Kære himmelske Fader, jeg kan ikke rage 

p:!l. mission lige nu. Jeg mr brug for det her i 

fremtiden.« 

»Abraham tog offerbrændet og lagde det 

på sin søn Isak. Selv tog han ilden og kni

ven, og så gik de to sammen« (1 Mos 22:6). 

Det var med tungt hjerte, a t jeg nærmede 

mig sekretariatskontoret Her ville jeg sikkert 

m at vide, at jeg var forrykt, og at jeg satte en 

lovende fremtid over styr. Hvordan skulle jeg 

forklare, at Herren havde kaldet mig? 

»Da de kom til det sted, Gud havde givet 

ham besked om, byggede Abraham et alter 

og lagde b·rændet til r·ette; ban bandt sin 

søn Isak og lagde ham oven p& brændet 

p& alteret. s& rakte Abraham b&.nden 

ud og tog kniven for at slagte sin søn« 

(l Mos 22:9-10). 

»]eg vil gerne tale med rektor.« 

»Det drejer sig om en formel udmeldelse.« 

»Nej, jeg har udmærkede karakterer.<< 

»Nej, jeg har ikke været indblandet i noget 

kriminelt.« 

»Grunden? Jeg har modtaget en kaldelse 

fra Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige til 

at tage p:!l. fuldridsmission. Jeg bliver nødt til 

at opgive mine stuelier for at tjene Herren.« 

»Nej, missionen kan ikke udskydes, og jeg 

skal tjene i to :!l.r.« 

»]eg ved godt, at det betyder, at jeg ikke 

kan vende tilbage.« 

»Men Herrens engel råbte til ham fra 

himlen ... og ... sagde; •Læg ikke b&.nd på 

drengen, og gør ham ikke noget! Nu ved 

jeg, at du frygter Gud og end ikke vil nægte 

migdineneste søn'" (1 Mos 22:11-12). 

}>Hvabehar? Kan jeg ansøge om orlov? 

Min dekan sagde, at jeg blev nødt til at for

lade universitetet, fordi man højest kan m 

orlov i et år.« 
»Er universitetets regler blevet ændret for 

nylig? Det har hun s:!l. ikke vidst, og heller 

ikke jeg.« 

»Mange t:ak.« 

»Herrens engel r&.bte igen til Abraham fra 

himlen: '···jeg [vil] velsigne dig og gøre dine 

efterkommere så talrige som bimlens stjer

ner og som sandet ved havets bred ... Alle 

jordens folk skal velsigne sig i dit afkom, 

fordi du adlød mig<~ (1 Mos 22:15-18). 

Da jeg havde tjent i Dagan-missionen i 

Filippinerne fra 2000 til 2002, genoptog 

jeg mine studier på University of the 

Philippines i Quezon City og flyetede senere 

til Brigham Young University-Hawaii. ]eg 

ser frem til at blive gift og opdrage en fam i

lie i evangeliet. 

Herren ønsker, at vi skal ofre alt til ham. 

Det betyder dog ikke, at vi ikke kan opn:!l. 

vores hjertes ønsker. Nogle gange viJ han 

bare se, om vi vil sætte ham først. • 



Vidste du det? 

Dagbogsforslag 

Hvis du har svært ved at finde på 
noget at skrive om i din dagbog, så 
begynd med disse sætninger: »Det tid
ligste, jeg kan huske fra min barndom, 
er ... « eller»Min bedste erindring fra 

skolen er ... « eller »For nylig havde jeg 
følgende åndelige oplevelse ... « 

Præsident Spencer W Kimball (1895· 

1985) sagde: »Anskaf jer en notesbog, 
mine unge venner, en dagbog, som kan 

vare gennem tiderne, og som englene 
måske vil citere fra i evigheden. Begynd 
allerede i dag, og skriv om, hvad I fore
tager jer, om jeres inderste tanker, jeres 
præstationer og jeres nederlag, om 
jeres venner og jeres sejre, om jeres 
følelser og jeres vidnesbyrd« (»Englene 

vil måske citere derfra«, Den danske 

Stjerne, juni 1977, s. 24). 

Lederskabstips 

Præsident 
David O. McKay 
(1873-1970), 

Kirkens niende 
præsident, talte 
om flere karak

tertræk, som kendetegner en frem
gangsrig leder eller underviser: 

l ... urokkelig tro på Jesu Kristi 
evangelium som verdens lys og et 
oprigtigt ønske om at tjene ham. 
Denne sjælstilstand sikrer Helligån
dens følgeskab og vejledning.« 

2. •Oprigtig kærlighed til ... med
lemmerne og et ønske om at behandle 
hven medlem af Kirken retfærdigt og 
upartisk. Ær det enkelte medlem ... så 

vil medlemmet ære dig.« 
3. "Grundig forberedelse. Den 

fremgangsrige leder kender sine plig
ter og ansvar samt de medlemmer, 
som vedkommende leder.• 

4 ... Munterhed- ikke påtvungen 
munterhed, men en naturlig munter
hed, der udspringer spontant af en 
sjæl fuld af håb« (Conference Report, 
okt. 1968, s. 144). 

••Medmindre du Virkeli 
at etterleve e" Y stræber etter 

.angel/et- ft 
at hele dit •h'e . e er/eve det 
(L&P . 1 rte, Stnd og Styrk ' 
m 4.2) -kan du ikke udvi e 

mørket tilbage eget ~nde/igt lys at du k kle s~ 
·" ' an tv; 

Æ.ldste Il b nge Kort sagt 

Åndelig død: Åndelig død 
er adskillelse fra Gud. Der er 

»Ud of 
0 

ert O. Ho l 
l.ioho mørleer og indes fro Oe To/v Ap 

to årsager til åndelig død: Faldet 
og vores egen ulydighed. 

»>Hele menneskeslægten, der 

ved Adams fald blev forstødt fra 

Herrens nærhed, betragtes som død, 
både med hensyn til det timelige og 
åndelige< (Hell4:16). Mens vi lever på 
jorden, er vi adskilt fra Guds nærhed. 
Jesus Kristus forløser gennem 
forsoningen alle fra denne åndelige 
død ... •Men se, Kristi opstandelse 
forløser menneskeslægten, ja, hele 
menneskeslægten og bringer dem 
tilbage i Herrens nærhed< (Hell4:17). 

Desuden kommer åndelig død 

110
' /CJ/1 2001 

1 ho" s Vldo11d ~st/es ICvoro 
, s. 78). &r/•ge lys«, m, 

som et resultat af vore synder, 
der gør os urene og ude af stand 
til at dvæle i Guds nærhed (se Hel 
14:18). Frelseren tilvejebringer gen
nem forsoningen forløsning fra 
denne åndelige død, men kun hvis vi 
udøver tro på ham, arnvender os fra 

vore synder og adlyder evangeliets 
ptindpper og ordinancer (se Hel 
14:19)« (se Tro mod sandheden, 

2005, Død, åndelig, s. 18). 



SI D STE DA G ES H EL LI GE RØSTER 

BrorJohns 
fasteoffer 

44 

Greg Burgoyne 

Jeg kunne ikke tro mine egne 

øjne. Der sted han, oppe ved 

talerstolen. Jeg havde aldrig set 

bror John i kirke før, og da slet ikke 

hørr hans vidnesbyrd. En måned 

senere kom han atter i kirke og bar 

sit vidnesbyrd. 

Det hele begyndte en søndag mor

gen ved PUK-mødet. Jeg tjente som 

Unge Mænds præsident. Vi havde 

netop læst højt fra Kirkens instruk

tionshdndbog, og biskoppen sad 

stille og funderede. Så kiggede han 

op og sagde: »]eg vil gerne have, 

at vore brødre i Det Aronske 

Præstedømme begynder at indsamle 

fasteoffer fra de mindre aktive med

lemmer.« Han bad os om at involvere 

lærerne og præsterne i det. 

]eg blev meget overrasket. I Cape 

Town i Sydafrika bor de fleste med

lemmer langt fra hinanden. Det tager 

omkring 35 minutter at køre fra den 

ene ende af menigheden til den 

anden. De unge mænd havde aldtig 

indsamlet fasteoffer før, fordi de ikke 

kunne gå ud til medlemmernes hjem 

- afstandene var for store, og vi var 

bekymrede for deres sikkerhed. 

Vi nåede frem til en plan i komi

teen, mens vi drøftede, hvordan vi 

kunne overvinde forhindtingerne. 

Ældsteenes kvorum lovede at udpege 

nogle brødre, som kunne tage de 

unge mænd med ud til flere hjem 

lørdagen inden hver fastesøndag. Vi 

opdelte menigheden i områder og 

gav hvert makkerpar til opgave at 

besøge at par aktive og et par mindre 

aktive familier. Vi blev klar over, at 

vores plan ville give brødrene en god 

mulighed for at lære de unge at 

kende, og de unge kunne få mulig

hed for at lære af ældsterne. 

Da vi fremlagde planen for de 

unge mænd, var de ivtige efter at 

afprøve den. Vi mindede dem om, at 

de skulle have søndagstøj på, og at 

det var en del af deres hellige ansvar 

for at våge over menigheden. 

jeg fik til opgave at fØlges med 

min lillebror Andrew. Den følgende 

lørdag kørte vi ud til alle på vores 

liste, men de fleste var ikke hjemme. 

Den sidste, vi besøgte, var bror John, 

som vi ikke kendte. 

Andrew steg ud af bilen, bankede 

på døren og ventede. Han skulle lige 

til at vende om og gå tilbage til bilen, 

da døren blev åbnet. Andrew tryk

kede bror John i hånden og sagde: 

»Goddag, jeg hedder Andrew, og jeg 

kommer fra J es u Kristi Kirke af Sidste 

Dages Hellige. Det er fastesøndag i 

morgen, og biskoppen har bedt os 

om at besøge medlemmerne for at 



modrage de fasteofferindbetalinger, 

som de ønsker at yde.« 

Han rakte bror John en kuvert. 

Bror John så overrasket ud, men han 

gik indenfor med kuverten. Kort efter 

kom han smilende ud igen. Han tak

kede høfligt Andrew og rakte ham 

kuverten. J eg steg ud af bilen, og vi 

sludrede sammen alle tre. Da vi tog 

af sted, vinkede bror John og sagde: 

»Husk at komme tilbage i næste 

måned.« Andrewvar jublende glad 

hele vejen tilbage til Kirken, hvor vi 

afleverede kuverterne til et medlem 

af biskoprådet 

Den følgende måned sørgede vi 

for at besøge bror John. Han var igen 

meget venlig. Da der var gået et par 

måneder, begyndte han at komme i 

kirke fastesøndag. Vores lørdagsbe

søg mindede ham om hans søndags

møder, og han kom altid den 

følgende dag. 

Vi blev meget glade, da bror John 

blev aktiv i Kirken. Vi havde et særligt 

forhold til ham. Ord kan ikke 

beskrive den glæde, vi følte, da en 

sjæl vendte tilbage til folden. I løbet 

af nogle måneder begyndte han at 

komme regelmæssigt, og ikke længe 

efter blev han kaldet tiJ at tjene i æld

steroes kvorumspræsidentskab. 

For os var højdepunktet i denne 

oplevelse, da bror John blev bedt 

om at tale om tiende og offerydelser 

til nadvermødet. I slutningen af sin 

tale fortalte han om Andrews første 

besøg. 

Med tårer i Øjnene sagde ban: 

»Andrew, du aner ikke, hvilken stor 

indflydelse du havde på mit liv, da du 

dukkede op ved min dør med den 

bllt kuvert. Du har måske syntes, at 

det var spild af tid, men jeg har mod

taget store velsignelser, fordi du gav 

mig mulighed for at betale mit faste

offer. Din tjenestegerning er en af 

grundene til, at jeg stltr he~; i dag.« • 

Limonade og 
et brød 
Anabela De Leon 

D a jeg var seks år gammel, 

flyttede min familie til et 

nyt hus i vores hjemby 

Quetzaltenango i Guatemala. Den 

dag vi flyttede ind, var vi a!Je trætte 

og tØrstige. Min storebror tog mig 

med ud i køkkenet for at give mig 

et glas vand, men der var ikke åbnet 

for vandet endnu. 

Vi vidste ikke, hvad vi skulle gøre. 

Klokken var mange, og vi kendte ikke 

nogen der. Netop da bankede det på 

dør:en. Det visre sig at være en sød, 

smilende, ældre dame. »Velkommen 

til kvarteret,« sagde hun. »Jeg 

er jeres nabo, Tenchira. Jeg 

tænkte, at I sikkert ikke 

havde vand, så jeg 

kommer med en 

kande limonade 

og et brød.« 

Jeg blev så glad 

for at se limona

den, at jeg smi

lede bredt. Nogle 

dage senere inviterede Tenchira os 

med iJesu Klisti Kirke af Sidste Dages 

Hellige og gav os et eksemplar af 
Mormons Bog. 

Kort efter blev vi undervist af mis

sionærerne, og tre måneder senere 

udfordrede ældsterne os til at blive 

døbt. Mine fem ældre søskende tOg 

imod udforchingen, men mine foræl

dre følte sig ikke parate. Men de blev 

ved med at komme i Kirken, og jeg 

blev døbt og bekræftet to år senere, 

da jeg fyldte otte. 

Jeg var meget ung, men jeg kunne 

se de forandringer, som Jesu .K.!isti 

evangelium bragte vores familie. Som 

alle andre familier havde vi vore pro

blemer, men kommunikationen og 

harmonien øgedes i vores hjem, og 

vi satte vores lid til de løsninger, som 

vi fandt rakket 



Rørt af Anden 

Hvor er vor himmelske Fader dog 

kærlig, at han har skænket os alt det, 

der skal til for at vende tilbage til 

hans nærhed. Han har givet os 

Liabona, et vidunderligt tidsskrift, 

som er ganske enestående. Enhver, 

der oprigtigt og ydmygt søger sand

heden, bliver røn af den ånd, som 

det rummer. 

Hver gang jeg læser i Liahona, 

føler jeg, at jeg har samhørighed med 

mine brødre og søstre verden over. 

Det er en stor velsignelse. 
Victorino R De/a Cruz junior, Filippinerne 

Et familietidsskrift 

Vi er taknemlige for det smukke 

tidsskrift Liahona, som vi med glæde 

modtager hver måned og værdsætter 

som familie. I julinummeret 2006 nød 

vi for eksempel de storslåede artikler, 

der hjalp os med at berede vores søn 

på hans dåb og bekræftelse. De frem

ragende fotografier fanger vores lille 

datters opmærksomhed, for hun er 

endnu for lille til at kunne læse, men 

hun kan forstå det visuelle budskab. 

En søndag eftermiddag legede vi 

»Søndagsæske: Den som blyantsspid

sen peger på.« og det hyggede vi os 

meget med. Fan1iliebåndene blev 

styrket. 
Familien Cazorla, Spanien 

Særligt imponerende 

Jeg har læst Liahona regelmæssigt 

i mange år nu. ]eg har altid læst det 

med respekt og glæde, og jeg føler 

mig opbygget. Jeg syntes, at ældste 

KOMMENTARER FRA LÆSERNE 

Dieter F. Uchtdorf.s artikel »På ørne

vinger« i julinummeret 2006 var sær

ligt imponerende og nyttig. 
Gernot Lahr. 7'yskland 

Hjælp til hjemmeundervisningen 

Jeg var taknemlig for præsident 

Thomas S. Monsons artikel 

>>Mesterens arbejdstegning« i januar

nummeret 2006. Den virkede meget 

opbyggende på min familie, og 

den var en hjælp for mig som 

hjemmelærer. 

Liahona øger 

vores tro 

Vi er meget vel

signede, fordi vi har en 

vejledning og et redskab

Liahona- som hjælper os 

med at overleve i en farlig 

tilværelse, hvor der er så 

mange prøvelser og fristelser. 

Liahona hjælper os med at øge og 

styrke vores tro. 

Jeg går nu på en skole, hvor jeg 
er det eneste medlem af Kirken. Der 

er artikler i Liahona, som jeg kan 

anvende på mine egne udfordringer. 
Mark Ant!Jony Punongbayan, Filippinerne 

En julegave 

Jeg sendte et eksemplar af 
Liahona, december 2006, til en ven, 

og da han havde læst det, følte han 

sig godt tilpas. Han sagde: »Thk for 

den smukke gave. Det har ændret mit 

liv, og jeg er parat til at blive medlem 

af denne pragtfulde kirke.« Og jeg var 

lykkelig over at kunne føre en sjæl til 

Kristus. 
Kwame Asante. Gha11a 

Et undervisningsredskab 

Mit liv som medlem af Kirken er 

lykkeligere, fordi Liahona er et kom

pas for os i dag. Jeg er søndagsskole-

de unge i min gren, 

og jeg anvender Liabona sam

men med skrifterne i min undervis

ning. Mine elever og jeg har lært 

meget af det. Tillykke med jeres frem

ragende arbejde. 
Adeilson de Sotaa Nascimento, Brasilien 

Send dine kommentarer med e-mail til 

liahona@ldschurch.org. eller send dem til: 
Liahona. Comment 

50 E. North Tempie St., Rm. 2420 

Salt Lake City, UT 84150-3220, USA 

Vi redigerer muligvis i brevenes længde 
eller sprog. 



Fotografi af Tempelpladsen omkring 1870: C. R. Savage 

Tabernaklet med dets kuppeljonnede tag står t/ed siden af fundamentettil templet i Salt Lake City. Tabernaklet, der stadig vm· under opførelse, 
da dette billede blev taget, var en af de største bygninge1· af sin art i hele verdeu- 46 meter bredt, 76 meter langt og 24 rneter højt. Tt/ venstrefor det 

står det gamle lerklinede tabernakel. som havde været i brug siden sin indvielse den 21. maj 1851. 



D isse to storslåede bygninger her p& 
Jempetpladsen-templet og tabernaklet,« 
sagde præc;ident Go1'don B. Hinckley ved en 

pressekonference, da restaure1ingen af Tabernaklet 
begyndte, »minde1· mig om to agtværdige, gamLe 
f01·æ/dre- templet er faderen, og Tabernaklet er 
moderen -forældre til flere generationer; og de står 
stadig og spreder lys ogforst&else og kundskab og 
kærlighed.« Se »Tabernaklets Testaun?ring~, s. 34. 


